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Johdanto
Kohde
Raili ja Reima Pietilän suunnittelema päiväkoti Taikurin-
hattu on valmistunut vuonna 1984. Samalla tontilla on 
myös Pietilöiden suunnittelema, vuosina 1988 ja 1990 
valmistunut palvelukeskus Himmeli. Rakennukset si-
jaitsevat Itä-Porissa, Vanhakoiviston kaupunginosas-
sa noin kolmen kilometrin päässä Porin keskustasta. 
Lähiympäristö on pientalovaltaista, mutta itäpuolella 
on Sampolan kerrostalolähiö. Taikurinhattu herätti 
valmistuttuaan runsaasti huomiota lehdistössä, ja sii-
tä kirjoitettiin jossain määrin myös kansainvälisissä 
arkkitehtuurijulkaisuissa. Rakennus on kuitenkin jää-
nyt sivurooliin Pietilöitä käsittelevässä tutkimuksessa. 
Pietilöiden tuotannon ohella rakennus liittyy Sampolan 
lähiön rakentamiseen ja varhaiskasvatuksen arkkiteh-
tuurin muutokseen 1980-luvulla. Selvitystä tehtäessä 
rakennus oli edelleen alkuperäisessä käyttötarkoituk-
sessaan.

Tehtävä
Tämä rakennushistoriaselvitys on tehty Taikurinhatun 
suunnitteilla olevan peruskorjauksen lähtöaineistoksi. 
Rakennuksessa on havaittu kosteusvaurioita, jotka 
edellyttävät laajamittaisia korjaustoimenpiteitä. Selvi-
tyksen on tarkoitus auttaa tunnistamaan rakennuksen 
tärkeimmät arkkitehtoniset ominaispiirteet ja yksityis-
kohdat, jotka tulisi pyrkiä säilyttämään peruskorjauk-
sessa.

Selvityksessä esitellään Taikurinhatun rakennushisto-
rian päävaiheet sekä kuvaillaan rakennuksen ulko- ja 
sisäarkkitehtuurin tärkeimpiä piirteitä. Taikurinhatun 
rakennushistoria on selvitetty arkistolähteiden avulla. 
Niistä tärkeimpiä ovat olleet Suomen arkkitehtuuri-
museon Pietilä-kokoelma ja Sampolan Palvelukeskus 
Oy:n arkisto. Näissä arkistoissa on runsaasti piirus-
tuksia, valokuvia, kokouspöytäkirjoja, rakennustyöse-
lityksiä ja muuta rakennuksen suunnitteluun liittyvää 
materiaalia. Raili ja Reima Pietilä ovat lisäksi kertoneet 
omista tavoitteistaan Arkkitehti-lehdessä julkaistussa 
selostuksessa sekä sanoma- ja aikakauslehtien haas-
tatteluissa. Tausta-aineistona on käytetty kirjallisuutta 
Pietilöiden arkkitehtuurista, varhaiskasvatuksen ra-
kentamisesta 1970- ja 1980-luvulla sekä Porin kau-
pungin historiasta. Aiemmin tehdyssä palvelukeskus 
Himmelin rakennushistoriaselvityksessä on kerrottu 
Sampolan asuinlähiön ja palvelukorttelin suunnittelus-
ta sekä Raili ja Reima Pietilän arkkitehtuurista 1970- ja 
1980-luvulla, joten näitä aiheita ei ole toistettu tässä 
selvityksessä.

Taikurinhatun piha-alue, julkisivut ja sisätilat on inven-
toitu paikan päällä kesäkuussa ja lokakuussa 2021. 
Inventoinnissa keskityttiin niiden yleishahmoon sekä 
rakennukselle tunnusomaisiin yksityiskohtiin. Maj-Lis 
Rosenbröijerin tekemän istutussuunnitelman säilyn-
eisyyttä ei ole selvitetty vaan piha-alueen järjestelyt 
on kuvattu yleispiirteisesti. Selvitykseen ei myöskään 
sisälly kalusteinventointia, vaan on keskitetty kuvai-
lemaan Pietilöiden toimistossa suunniteltuja kiinto- ja 
irtokalusteita. Koska rakennukseen on tehty hyvin vä-
hän muutoksia sen valmistumisen jälkeen, selvitykses-
sä ei esitellä kaavioita rakennuksen säilyneisyydestä 
tai tilojen muutoksista. Lattia- ja sisäkattomateriaalit 
on esitetty erillisissä kaavioissa.

Selvyyden vuoksi rakennuksesta käytetään johdon-
mukaisesti nimeä Taikurinhattu, joka otettiin käyttöön 
rakennuksen valmistuttua kesällä 1984. Suunnittelun 
aikana rakennusta kutsuttiin vaihtelevasti Sampolan II 
päiväkodiksi, Sampolan lasten päiväkodiksi, päiväkoti 
Sampolaksi ja Koiviston päiväkodiksi. Vastaavasti sa-
malla tontilla sijaitsevasta vanhainkodista käytetään 
nimitystä Himmeli. Huonetiloista käytetään niitä nimi-
tyksiä, jotka esiintyvät alkuperäisissä pääpiirustuksis-
sa.
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Perustiedot
Kohteen nimi
Päiväkoti Taikurinhattu

Osoite
Palokunnantie 39, 28370 Pori

Omistaja
Porin kaupunki / Sampolan Palvelukeskus Oy

Laajuustiedot
Kokonaiskerrosala 1690 m2

Lupatiedot
Rakennuslupa myönnetty 3.1.1983. Ei myöhempiä 
muutoslupia. 

Valmistunut
1984

Suunnittelija
Raili ja Reima Pietilä

Alkuperäinen käyttötarkoitus
Päiväkoti

Kaavatilanne
Asemakaava on vahvistettu 17.7.1982. Tontti on mer-
kitty sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien 
rakennusten korttelialueeksi. Korttelialueelle saa ra-
kentaa vanhainkodin ja lasten päiväkodin sekä näiden 
toimintaa varten tarpeellisia henkilökunnan asuntoja. 
Korttelialueelle on varattava vähintään 1 ap/200 m2. 
Korttelialuetta ei saa aidata. Korttelin rakentamatto-
mat osat on hoidettava puistomaiseen kuntoon.

Suojelutilanne
Rakennusta ei ole suojeltu.

Rakennukseen ja sen käyttöön liittyvät muutokset
Rakennus oli selvitystä tehtäessä alkuperäisessä 
käyttötarkoituksessaan. Eri puolilla rakennusta on 
tehty vähäisiä tilamuutoksia.
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1. Tausta

Leikkiviä lapsia päiväkoti Pajalahden pihalla Helsingissä 1978.
Volker von Bonin / HKM
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1.1. Varhaiskasvatuksen arkkitehtuuri 
1970- ja 1980-luvuilla

Päivähoitolaitosten historia ulot-
tuu Suomessa 1800-luvun lopulle, jol-
loin lastentaloiksi, -tarhoiksi ja -seimiksi 
kutsuttuja rakennuksia alettiin pystyttää 
kuntien, yritysten ja yhdistysten toimesta. 
Arkkitehtonisesti tunnustettuja esimerk-
kejä ovat muun muassa Ebenesertalo 
Helsingissä (Wivi Lönn 1908) ja Tapiolan 
lastentalo Espoossa (Viljo Rewell 1954).

Nykyaikaisen varhaiskasvatuksen 
lähtökohtana voi kuitenkin pitää vuon-
na 1973 säädettyä päivähoitolakia, joka 
takasi kaikille alle kouluikäisille lapsille 
yhtäläiset oikeudet kunnalliseen päivä-
hoitoon. Lain säätämisen seurauksena 
käynnistettiin päivähoitotilojen muodos-
taman palveluverkoston rakentaminen, ja 
sosiaali- ja terveysministeriö alkoi säädel-
lä niiden suunnittelua.1

Sosiaalihallituksen laatimien suun-
nitteluohjeiden mukaan päiväkodissa 
saattoi olla 5–100 hoitopaikkaa. Lapset 
tuli jakaa hoitoryhmiin seuraavalla tavalla: 
3–6-vuotiaiden ryhmässä sai olla enin-

tään 20 lasta kokopäivähoidossa tai 25 
lasta puolipäivähoidossa, 1–2-vuotiaiden 
ryhmässä enintään 12 lasta ja alle 1-vuo-
tiaiden ryhmässä enintään 6 lasta. Päivä-
koti oli pyrittävä perustamaan siten, että 
siellä oli tilat kaikille hoitoryhmille ja että 
siellä annettiin sekä koko- että puolipäi-
väistä hoitoa.2

Arkkitehti Kirsti Nordinin mukaan 
1970-luvulla päiväkotien suunnittelua hal-
litsi Ruotsista omaksuttu esikoulumainen 
ajattelu, jossa päivähoidon tavoitteena 
oli tasa-arvoistaa lapset siten, että eli-
minoitaisiin erilaisten kasvuympäristö-
jen aikaansaamat erot: ”Päiväkodeista 
oli syntyä tämän ajattelun pohjalta virik-
keillä ladattuja kasvatuskoneita, jossa 
hoitoryhmien tilat ryhmittyivät musiikki-, 
luonto-, kirja-, vesileikki- ym. nurkkauk-
silla täyttyvän monitoimihallin ympärille. 
Suunniteltiinpa silloin päiväkoteja, joissa 
monitoimihallin keskellä oli uima-allas ja 
hiekkalaatikko oli tuotu sisätiloihin.”3

Nordin hahmotteli Arkkitehti-leh-
dessä vuonna 1974 päivähoitolain mu-
kaisen päiväkotilaitoksen normatiivisen 

Kirsti Nordin: päiväkodin toimintakaavio.
Arkkitehti 12/1974
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tilaohjelman. Koska eri kokoiset laitokset 
olivat saman perusyksikön eli hoitoryh-
män kerrannaisia, hän näki suuria mah-
dollisuuksia päiväkotien tyypittämiselle 
ja sitä kautta kustannusten alentamisel-
le. Jokaisella hoitoryhmällä tuli olla oma 
kotialuekokonaisuutensa, jonka lapsi sel-
västi hahmotti ja koki turvalliseksi ja jonka 
kaikkia tiloja ja välineitä hän pystyi käyt-
tämään itsenäisesti. Tällainen kotialueko-
konaisuus koostui sisäänkäynti-, eteis- ja 
peseytymistiloista sekä kahdesta ryh-
mähuoneesta, joista toinen oli lepoa ja 
liikuntaleikkejä varten ja toinen opiskelua, 
askartelua ja opiskelua varten. Jälkim-
mäisen yhteydessä oli pienoiskeittiö ruu-
an jakelua sekä ravintoaineisiin ja kodin-
hoitoon liittyvien tehtävien opettamista 
varten. Alle 1-vuotiaiden kotialueella kaik-
ki hoitoon liittyvät toiminnot tuli kuitenkin 
sijoittaa yhteen huoneeseen. Päiväkodin 
yhteistiloja olivat Nordinin mallissa henki-
lökunnan työtilat ja leikkihalli, johon liittyi 
tila perusmateriaaleilla työskentelyä var-
ten, tila luonnon ja sen ilmiöiden tutkimis-
ta varten, kirjastonurkkaus sekä miljöö-

nurkkaus roolipelejä varten.4

Nordinin hahmottelema tilaohjelma 
muodostui nopeasti standardiksi suoma-
laiselle päiväkotirakentamiselle, ja sen 
vaikutus näkyy niiden suunnittelussa ny-
kypäivänäkin. Tavoitellut tasa-arvoisuu-
den nimissä 1970-luvun päiväkodit olivat 
arkkitehtonisesti varsin anonyymejä. Yk-
sikerroksiset tasakattoiset rakennukset 
olivat pohjakaavaltaan yleensä suorakul-
maisia tai L-kirjaimen muotoisia, ja hoi-
toryhmien sisäänkäynnit merkittiin ka-
toksilla ja noppamaisilla ulkovarastoilla. 
Rakennusrungon keskellä olevat tilat sai-
vat luonnonvaloa usein kattoikkunoiden 
tai -lyhtyjen kautta. Suomalaista arkkiteh-
tuuria tuolloin hallinneen konstruktivismin 
vaikutus näkyi modulaarisina rakenteina, 
ruudukkoikkunoina sekä julkisivuja ja si-
sätiloja jäsentävinä kirkkaina väreinä. Päi-
väkoteja koottiin jonkin verran myös teh-
dasvalmisteisista tilaelementeistä.

Teollisen rationalismin synnyttä-
mät kaupunkiympäristöt ja rakennukset 
herättivät 1970-luvun aikana yhä voimak-
kaampaa arvostelua, mikä johti vuosikym-

Petri Blomstedt: Lassinlaakson päiväkoti, Helsinki 1973.
Arkkitehti 2/1974

Jouko Heikkinen: Päiväkoti Naava, Helsinki 1979.
Stefan Bremer / HKM

Eric Adlercreutz: Päiväkoti Kotilo, Helsinki 1978.
Stefan Bremer / HKM
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menen lopulla ja 1980-luvun alussa ark-
kitehtonisen ilmaisun moninaistumiseen. 
Tähän vaikutti osaltaan myös kansain-
välinen postmodernistinen arkkitehtuuri, 
joka pyrki ilmaisemaan jälkiteolliselle yh-
teiskunnalle tunnusomaista yksilöllisyyttä 
ja moniarvoisuutta sisällyttämällä viitteitä 
arkkitehtuurin historiaan ja populaarikult-
tuuriin. Usein niitä käytettiin ironisella tai 
humoristisella tavalla. Suomalaiset arkki-
tehdit suhtautuivat yleensä varsin varau-
tuneesti kansainvälisen postmodernismin 
räikeimpiin esimerkkeihin, mutta omak-
suivat he silti postmodernisteilta monia 
aiheita ja ideoita sekä sovittivat niitä pai-
kallisiin olosuhteisiin.

Myös päiväkotien suunnitteluperi-
aatteet uudistuivat voimakkaasti 1980-lu-
vun alussa, ja niiden suunnittelussa alettiin 
painottaa monimuotoisuutta, kodinomai-
suutta ja lasten mittakaavan huomioimis-
ta. Kirsti Nordinin mukaan kodinomaisuu-
den vaatimus oli vastareaktio 1970-luvun 
kasvatuskoneille. Rakennusten suunnit-
telussa pyrittiin hänen mukaansa ”sen 
kaltaiseen tilalliseen jäsentelyyn ja ka-

lustamisen kiinteyteen, joka on ominaista 
länsimaiselle asumiselle”.5 Monet raken-
nukset sijoittuvat edellisellä vuosikymme-
nellä rakennettuihin betonilähiöihin, jolloin 
niiden värikäs ja monimuotoinen arkki-
tehtuuri rikastutti yksitoikkoisiksi koettu-
ja ympäristöjä. Rakennusmassa jaettiin 
tyypillisesti useampaan osaan, jolloin se 
näytti koostuvan useasta rakennuksesta 
pienen kylän tai maalaistalon tapaan. Päi-
väkodeissa oli yleensä puurunko, mutta 
ulkoseinien verhouksena käytettiin myös 
tiiltä ja erilaisia rakennuslevyjä.

Sosiaalihallitus julkaisi vuonna 
1980 päiväkotisuunnittelua ohjaavan nor-
miston Rakennustietokorttina (RT STM/
SH-20380). Sopivaksi tontin kooksi las-
kettiin 50–70 m2 hoitopaikkaa kohden, 
ja jokaista lasta kohden tuli olla 10–20 
m2 leikkialuetta. Alle 3-vuotiaiden las-
ten ulkotilat oli aidattava erilleen muusta 
piha-alueesta. Osa ulkotiloista tuli olla 
maastoaluetta, mutta puistoon rajautu-
villa tonteilla osa maastoalueista voitiin 
osoittaa sieltä. Ryhmähuoneiden mini-
mimitoitus oli  kokopäivähoidossa 10m2 

Pentti Myllymäki: Päiväkoti Pikkuprinssi, Helsinki 1983.
Jan Alanco / HKM
Arkkitehti 8/1984
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jokaista alle 1-vuotiasta lasta kohden, 
8,5 m2 1–2-vuotiasta kohden ja 6 m2 yli 
3- vuotista kohden. Ohjeissa korostettiin 
tilojen muuntojoustavuutta tehokkuuden 
lisäämiseksi. Päiväkotiin voitiin esimerkik-
si muodostaa yhteinen liikunta- ja juhla-
sali yhdistelemällä ryhmätiloja, eteistiloja 
ja aputiloja. Sisäänkäyntien ja salitilojen 
suunnittelussa tuli ottaa huomioon mah-
dollisuus käyttää tiloja myös muihin tar-
koituksiin, kuten koulutustilaisuuksiin tai 
yhteistoimintaan. Jokaisella osastolla tuli 
olla lasten päivälevolla varattu huone, jota 
voitiin käyttää lepoajan ulkopuolella muu-
hun toimintaan. Myös pientyhmätoimin-
nalle tuli olla edellytykset. Tilasta toiseen 
liikkuminen tuli olla turvallista ja sujuvaa 
sekä helposti kontrolloitavaa. Alle 1-vuoti-
aiden lasten sisäänkäynnin yhteyteen tuli 
varata tilat vaunueteiselle, ja 1–2-vuotiaille 
tuli olla vaunuvarasto sekä märkäeteinen. 
Yli 3-vuotiaat tarvitsivat märkäeteisen li-
säksi verstaan ja kotikeittiön käden taito-
jen harjoittamiseen.6

Taikurinhatun lisäksi tunnettuja 
esimerkkejä 1980-luvun monimuotoisen 

päivärakentamisesta ovat Länsi-Säky-
län päiväkoti (Kari Järvinen ja Timo Airas 
1980), Pikkuprinssi Helsingissä (Pentti 
Myllymäki 1983), Lippajärven päiväko-
ti Espoossa (Nurmela-Raimoranta-Tasa 
1984) ja Sinikello Kuopiossa (Kari Virta 
1987). Näistä erityisesti Pikkuprinssi ja 
Sinikello ovat kokonsa, tilarakenteensa 
ja arkkitehtonisen ilmeensä puolesta ver-
rattavissa Taikurinhattuun. Pikkuprinssis-
sä kotialueet ja yhteistilat muodostavat 
sokkeloiden tilasarjan, joka kiertyy sisä-
pihan ympärille, ja kylämäistä vaikutel-
maa vahvistavat polveilevat vesikatot. 
Päiväkodin piha-alueelle on sijoitettu leik-
kimökkejä, majoja, kasvihuoneita ja muita 
rakennelmia. Sinikellon arkkitehtuuri on 
Taikurinhattua systemaattisempaa, mut-
ta kotialueet on ryhmitelty samalla taval-
la L-kirjaimen muotoon pihanurkkausten 
ympärille. Myös täällä vanhainkoti on si-
joitettu samalle tontille päiväkodin kans-
sa.

Kari Virta: Päiväkoti Sinikello, Kuopio 1987.
Arkkitehti 1/1989
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2. Rakennushistoria

Reima Pietilän luonnos 1983.
MFA
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Palvelukeskus Himmelin raken-
nushistoriaselvityksessä7 on kuvattu laa-
jasti palvelukorttelin suunnitteluvaiheita, 
joten tässä selvityksessä on keskityt-
ty itse päiväkotirakennuksen ja sen pi-
ha-alueen suunnitteluun.

2.1. Hankkeen lähtökohdat ja valmistelu
Vuonna 1973 säädetty päivähoito-

laki johti myös Porissa kunnallisen var-
haiskasvatuksen nopeaan laajenemiseen 
ja uusien päiväkotien rakentamiseen. Ra-
kennusohjelman pohjana käytettiin Han-
naleena Seppälän vuonna 1970 tekemää 
tutkimusta lasten päivähoitotarpeesta 
Porissa. Kunnallisten päivähoitopaikkojen 
määrä lisääntyikin huomattavasti 1970-lu-
vun aikana: kun vuonna 1970 kaupungin 
10:ssä päiväkodissa oli yhteensä 400 
hoitopaikkaa, oli päiväkoteja kymmenen 
vuotta myöhemmin jo 21, ja niissä oli lä-
hes 1500 hoitopaikkaa. Päiväkodit kat-
toivat tällöin melko hyvin koko kaupungin 
alueen. Uusien laitosten rakentaminen 
jatkui myös seuraavalla vuosikymmenellä, 
ja 1980-luvun lopulla 34:ssa kunnallises-
sa päiväkodissa oli lähes 2000 hoitopaik-
kaa.8

Sampolan kerrostalolähiö oli 
1970-luvulla Porin suurimpia asuntora-
kennuskohteita, joten päivähoidon järjes-
täminen alueen lapsille oli kiireellinen ky-
symys. Lähiön ensimmäinen kunnallinen 

päiväkoti valmistui vuonna 1977 alueen 
halkaisevan puistoakselin itäpäähän. 
Laitos ei kuitenkaan pystynyt pitkään 
tyydyttämään nopeasti rakentuvan lähi-
ön päivähoitotarvetta, ja toisen päiväko-
din rakentamista alettiin suunnitella pari 
vuotta myöhemmin. Tontti rakennukselle 
löytyi puistoakselin vastakkaisesta pääs-
tä, Vanhakoiviston kaupunginosan rajalla 
sijaitsevasta korttelista nro. 13, joka oli 
hieman aiemmin valittu uuden vanhainko-
din sijoituspaikaksi. Sijoittamalla päiväkoti 
samalle tontille pyrittiin ”edesauttamaan 
eri sukupolvien välistä kanssakäymistä 
sekä saamaan vireä, toiminnallinen yksik-
kö osaksi ympäröivää yhteisöä”.9 

Porin kaupunginhallitus hyväksyi 
maaliskuussa 1980 lastenhuoltolauta-
kunnan esityksen Sampolan II -päiväko-
din suunnittelun aloittamisesta ja kehotti 
laatimaan kiireellisesti ehdotuksen päi-
väkodin toimintasuunnitelmaksi ja raken-
nusohjelmaksi. Tavoitteena oli ottaa se 
käyttöön vuonna 1982. Rakennus- ja kiin-
teistölautakuntaa kehotettiin antamaan 
lausunto päiväkodin ehdotetusta sijain-
nista sekä tekemään ehdotus tontin muo-
dostamisesta ja luovuttamisesta Sampo-
lan Palvelukeskus Oy:lle, jonka kaupunki 
oli perustanut vuonna 1975 toteuttamaan 
kaupunginosan julkiset palvelut. Kaupun-
ginvaltuusto hyväksyi kaupunginhallituk-
sen esityksen päiväkodin sijoituspaikaksi 



15Päiväkoti Taikurinhattu, Pori – Rakennushistoriaselvitys – Kristo Vesikansa & Arkkitehtitoimisto ALA

ja toteuttamiseksi Sampolan Palvelus-
keskus Oy:n toimesta.10 Kesäkuussa val-
tuusto hyväksyi myös päiväkodin toimin-
tasuunnitelman ja huonetilaohjelman.11

Huonetilaohjelmassa rakennuksen 
pinta-alaksi oli arvioitu 911 m2. Päiväkotiin 
oli tarkoitus muodostaa viisi osastoa, joilla 
olisi yhteensä 83 hoitopaikkaa: alle 1-vuo-
tiaiden osasto 6:lle lapselle, 1–2-vuotiai-
den osasto 12:sta lapselle, kaksi 3–6-vuo-
tiaiden puolipäiväosastoa 20:lle lapselle 
ja samanikäisten puolipäiväosasto 25:lle 
lapselle. Osastojen koot perustuivat so-
siaalihallituksen suosituksiin (ks. luku 1). 
Kaikilla osastoilla oli erilliset sisäänkäyn-
nit ja niihin yhteydessä sadekatoksia, 
ratassuojia, urheiluleikkivälinesuojia ja 
ulko-wc -tiloja. Vanhimpien lasten osas-
tot koostuivat märkäeteisestä, eteistilas-
ta, leikki- ja lepohuoneesta, ryhmähuo-
neesta ja wc- ja pesuhuoneista, ja niiden 
yhteydessä oli kaikkia kolmea osastoa 
palveleva kotikeittiö, laulu- ja leikkusali, 
askarteluhuone, verstas ja toimenpide-
huone. Pienempien lasten osastot olivat 
tilaohjelmaltaan hieman yksinkertaisem-
pia. Osastojen lisäksi päiväkodissa oli toi-
mistohuone, keittiö, henkilökunnan tiloja, 
varasto- ja huoltotiloja sekä teknisiä tilo-
ja.12

Kaupunginvaltuuston päätöksen 
jälkeen Sampolan Palvelukeskus Oy al-
koi valmistella päiväkodin ja vanhainkodin 

suunnittelua. Palvelukeskuksen toimitus-
johtaja Pentti Astala kertoi myöhemmin, 
että kaupunginarkkitehti Matti Salmival-
li ehdotti arkkitehdeiksi Raili ja Reima 
Pietilää, joiden töihin he olivat aiemmin 
tutustuneet Tampereen Hervannassa. 
”Halusimme toisenlaista arkkitehtuuria, 
vastapainoa betonille”, Astala totesi.13 
Kesäkuussa 1980 yhtiön hallitus hyväk-
syi Pietilät molempien hankkeiden ark-
kitehdeiksi14, ja heidän kanssaan tehtiin 
suunnittelusopimus saman vuoden joulu-
kuussa15. Pietilöillä ei ollut aiempaa koke-
musta sen enempää vanhainkotien kuin 
päiväkotien suunnittelusta, mutta heidän 
palkkaamistaan perusteltiin sillä, että 
”Pietilä on tällä hetkellä varsin arvostettu 
arkkitehti” ja että ”Poriin saataisiin kau-
punkinäkymään hänen arkkitehtuuriaan 
esittävä rakennuskompleksi”16. Pietilöiden 
toimistossa suunnittelutyöhön osallis-
tuivat heidän lisäkseen ainakin arkkiteh-
dit Tuulikki Nordlund, Irmeli Grundström 
ja Maija Niemelä, rakennusarkkitehti 
Virpi Anttila, sisustusarkkitehdit Varpu 
Lönnström ja Eevaliisa Vasko, arkkiteh-
tiopiskelijat Pet Michael, Ritva Laurila ja 
Riikka Ahonen sekä rakennuspiirtäjä Arja 
Valo.17 Erikoisuunnittelijat yhtiön hallitus 
valitsi joulukuussa 1980 tarjouspyyntöjen 
pohjalta18, ja heidän kanssaan tehtiin so-
pimukset helmikuussa 198119.
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Reima Pietilän luonnos 1981. MFA

Pohjapiirros 1981. MFA

Pohjapiirros 9.3.1981. MFA

Reima Pietilän luonnos 1981. MFA

Pohjapiirros 1981. MFA

Asemapiirros helmikuu 1981. MFA
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2.2. Ensimmäinen luonnosvaihe
Pietilät aloittivat päiväkodin ja 

vanhainkodin suunnittelutyön ilmeises-
ti loppusyksyllä 1980, sillä varhaisimmat 
säilyneet luonnokset on päivätty marras-
kuulle. Ensimmäinen ratkaistava ongelma 
oli tontin poikki kulkeneen suurjännite-
linjan kohtalo. Arkkitehtuurimuseon Pie-
tilä-kokoelmassa on säilynyt neljä päi-
väämätöntä luonnosta, joissa on tutkittu 
mahdollisuuksia sijoittaa rakennukset 
voimalinjan molemmin puolin tai siirtää 
linja tontin koillis- tai lounaissivulle. Jat-
kosuunnittelun pohjaksi valittiin jälkim-
mäisin vaihtoehto, joka tuotti suurimman 
yhtenäisen rakentamisalueen. Kaikissa 
vaihtoehdoissa tontille hahmoteltiin kah-
ta erillistä rakennusta: vanhainkoti koos-
tuu pyöreästä keskusosasta ja kahdesta 
kolmiomaisesta siivestä, ja päiväkoti on 
sijoitettu tontin länsi- tai itäkulmaan.20

Viimeistään helmikuussa 1981 Pie-
tilät päätyivät vanhainkodin osalta perus-
ratkaisuun, jonka pohjalta suunnittelua 
alettiin viedä eteenpäin. Päiväämättömis-
sä pohjapiirrosluonnoksissa rakennus 
koostuu kahdesta pohjois-eteläsuuntai-
sesta asuinsiivestä, joita viuhkamainen 
väliosa yhdistää.21 Kevään aikana suunni-
telmaa kehiteltiin tämän perusratkaisun 
pohjalta ja samalla hahmottui vähitellen 
päiväkodin asema kokonaisuudessa. 
23.2. ja 2.4. päivätyissä pohjapiirrosluon-
noksissa (jälkimmäinen päiväys lienee 
kuitenkin virheellinen) päiväkoti on sijoi-
tettu vanhainkodin pohjakerroksen ete-
läpäätyyn, ja sen ytimenä on tilava leik-
kihalli.22 Niin ikään helmikuulle päivätyssä 
asemapiirrosluonnoksessa eteläpäädyn 
edustalle on hahmoteltu kaarevalla aidal-
la rajattu leikkialue ja myös kaksi muuta 
aidattua piha-aluetta sen itäpuolella lie-
nee tarkoitettu päiväkodin käyttöön.23

Päiväkodin sijoittaminen vanhain-
kodin pohjakerrokseen näyttää osoittau-
tuneen pian turhan hankalaksi tehtäväksi, 
sillä seuraavaksi Pietilät hahmottelivat 
eteläsiiven jatkoksi yksikerroksista ry-
päsmäistä rakennusta. Pitkänomaista 
keskustilaa reunustaa viisi osastoa omi-
ne sisäänkäynteineen: kolme osastoa 
3–6-vuotiaille lapsille sekä yksi vauvoille 
ja yksi 1–2-vuotiaille. Osastot on katettu 
laakeilla harjakatoilla, ja rakennuksen si-
säosat saavat luonnonvaloa kattolyhtyjen 
kautta. Ulkoseinään on kirjoitettu merkin-
tä ”valkoinen puutarhajulkisivu”.24

Rypäsidea jalostui pian kahdesta 
L-kirjaimen muotoisesta osasta koostu-
vaksi rakennukseksi, jonka pohjalta suun-
nittelua jatkettiin. Eteläisiin sakaroihin 
sijoittuvat 3–6-vuotiaiden osastot, luo-
teissakaraan nuorimpien lasten osastot 
ja koillissakaraan puolipäiväosasto, leik-
kisali, askartelusali ja verstas. Sakaroiden 
väliin jää useita pieniä sisäpihoja, ja ra-
kennuksen halkaisee pohjois-eteläsuun-
nassa eri kokoisista neliömäistä auloista 
koostuva tilasarja.25

Ensimmäinen mittakaavassa 1:200 
piirretty pohjapiirros on päivätty 9.3. Päi-
väkoti on nyt käännetty hieman sivuun 
vanhainkodin eteläsiiven keskiakselista 
ja liitetty siihen leveällä yhdysosalla. Sa-
karoiden päätyjä yhdistää sarja katoksia, 
jotka suojaavat osastojen sisäänkäynte-
jä ja tekevät rakennuksen ulkohahmos-
ta epäsymmetrisen kahdeksankulmion. 
Pääsisäänkäynti on pohjoissivulla. Tila-
ratkaisuja on tarkennettu aiempiin luon-
noksiin verrattuna, esimerkiksi laulu- ja 
leikkisali sijoittuu rakennuksen keskelle 
tilavan sisäänkäyntihallin viereen. Päivä-
kodin keittiö sekä huolto- ja henkilökun-
tatilat sijoittuvat edelleen vanhainkodin 
pohjakerrokseen.26 
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Pohjapiirros 12.5.1981. MFA Kalustusehdotus 28.5.1981. MFA

Asemapiirros 15.4.1981. MFAKalustekaavio 16.4.1981. MFA
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Kevään aikana Pietilät tutkivat tar-
kemmin päiväkodin eri osien tiloja ja nii-
den kalustusta. Esimerkiksi 16.4. päivä-
tyssä kalustekaavioissa keskiaulaan on 
hahmoteltu tiloja lukuisille toiminnoille, 
muun muassa askartelupöytiä, paikka 
savileikeille, hiekkalaatikko, telineitä ja ra-
kennelmia, liukumäki, keinuja, leikkimökki 
ja lukusoppi. Liukuseinät mahdollistavat 
tilan jakamisen kolmeen osaan. Aiemman 
pääsisäänkäynnin paikalla on nyt pieni al-
lashuone.27

Asemapiirroksessa, joka on päi-
vätty 15.4, päiväkoti on käännetty 90 
asteen kulmaan vanhainkotiin nähden. 
Päiväkodin piha on reunustettu aidalla, 
jonka ulkopuolelle on istutettu puurivistö-
jä. Eteläsivulla piha rajautuu kehämäiseen 
maakumpuun, jollaisia on hahmoteltu 
myös korttelin muihin osiin.28 Luonnokset 
esiteltiin Sampolan Palvelukeskus Oy:n 
hallitukselle 22.4.29

Kevään suunnitteluvaiheen viimei-
nen pohjapiirros, joka esittää koko raken-
nusta, on päivätty 12.5. Päiväkoti on nyt 
yhdistetty vanhainkotiin kapealla yhdys-
käytävällä, joka toimii samalla kahteen 
suuntaan avautuvana pääsisäänkäyntinä. 
Tiläjärjestelyjä on edelleen täsmennetty, 
esimerkiksi keskihalli on jaettu neljään 
osaan kevyillä väliseinillä ja allashuoneen 
viereen on lisätty sauna ja pesuhuone. 
Osa suorakulmaisista tiloista on muutettu 

viistokulmaisiksi, mikä pehmentää raken-
nuksen yleisilmettä.30 Viistokulmaisten 
tilojen määrä lisääntyi entisestään tou-
kokuun lopulle ja kesäkuun alkuun päivä-
tyissä kalustekaavioissa: esimerkiksi kes-
kihallin itäisenä jatkeena on nyt tilasarja, 
joka koostuu kahdeksankulmaisesta vä-
litilasta, kuusikulmaisesta halliväliköstä 
ja viisikulmaista takkahuoneesta. Takka 
on sijoitettu ulkoseinää vasten seläkkäin 
kahden ulkotakan kanssa.31

Lastenhuoltolautakunta lähetti 
kommentit 12.5. päivätyistä luonnospiirus-
tuksista kesäkuun alussa. Se esitti tilajär-
jestetyistä lukuisia huomioita, joista osa 
on merkitty osastojen kalustettuihin poh-
japiirroksiin. Lautakunta huomautti esi-
merkiksi, että vauvojen nukkumapaikan 
tulisi olla lämmittämätön ulkotila, 1–2-vuo-
tiaiden ruokailu- ja askartelutilasta puuttui 
ikkuna, ja 3–6-vuotiaiden ryhmähuoneet 
olivat turhan pieniä ja rikkinäisiä. Laulu- ja 
leikkisalia ehdotettiin liitettäväksi paljeo-
villa viereiseen tilaan, jota voitaisiin käyt-
tää voimistelusalina. Sisäpiha-ajatusta 
sisä- ja ulkotakkoineen lautakunta piti hie-
nona, kunhan siitä ei tulisi aivan mahdot-
toman pientä. Näin muodostuvaan käy-
tävään toivottiin syvennyksiä esimerkiksi 
kauppa- ja kampaamoleikkejä varten.32 
Pietilät ottivat useimmat lautakunnan eh-
dotukset huomioon, kun he jatkoivat päi-
väkodin suunnittelua kesän jälkeen.
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Asemapiirros 28.8.1981. MFA

Reima Pietilän luonnos 27.10. & 25.11.1981. MFA

Reima Pietilän luonnos 27.10.1981. MFA

Pohjapiiros 23.9.1981. MFA

Asemapiirros 10.9.1981. MFA
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2.3. Toinen luonnosvaihe
Pietilät palasivat päiväkodin ja van-

hainkodin suunnittelun pariin elokuussa 
1981. Syksyn aikana tarkentuivat niin pi-
ha-alueen järjestelyt kuin rakennusten 
tilalliset, toiminnalliset ja rakenteelliset 
ratkaisut sekä julkisivujen jäsentely. 28.8. 
päivätyssä asemapiirroksessa päiväkoti 
on yhdistetty vanhainkotiin kapealla yh-
dyskäytävällä loppukevään suunnitelmien 
tapaan. Piha-alue on nyt jaettu kolmeen 
osaan: länsisivulla on pieni neljännesym-
pyrän muotoinen sisäänkäyntiaukio, ete-
läsivulla puolipyöreä leikkipiha ja itäsivulla 
toinen leikkipiha.33

Seuraavassa, 10.9. päivätyssä ase-
mapiirroksessa päiväkoti on siirretty hie-
man koilliseen ja rakennusten välinen 
yhdyskäytävä on poistettu. Eteläsivun 
leikkipihaa on hieman laajennettu ja sen 
länsipuolelle on lisätty kolmas leikkipiha 
pienimmille lapsille.34 23.9. päivätyssä poh-
japiirroksessa vanhainkodin pohjakerrok-
seen aiemmin sijoitetut keittiö-, sosiaali- ja 
huoltotilat on siirretty päiväkodin pohjois-
sivulle. Allashuone ja siihen liittyvät sauna-, 
pesu- ja pukutilat on siirretty vastaavasti 
laulu- ja leikkisalin viereen. Rakennuksen 
diagonaalisesti halkaiseva tilasarja on jär-
jestetty aiempaa tehokkaammin ja laulu- 
ja leikkisali on yhdistetty kiinteämmin sen 
osaksi. Pääsisäänkäynti on luoteissivulla, 
ja kompaktin sisäänkäyntiaulan ja laulu- ja 
leikkisalin väliin on lisätty uutena element-
tinä pihahalli. Monet rakennusrungon kes-
kellä olevat tilat saavat luonnonvaloa kat-
tolyhtyjen kautta. Katosta on laajennettu 
kiertämään koko rakennuksen ympäri.35 
Samalla kun Pietilät kehittelivät päiväkodin 
pohjaratkaisua, he tutkivat leikkausten ja 
perspektiivipiirrosten avulla tilojen suhtei-
ta, kattorakenteita, alakattoja, seinäver-
houksia ja muita yksityiskohtia.36

Ensimmäinen mittakaavassa 1:100 
piirretty pohjapiirrossarja on päivätty lo-
kakuun lopulle. Lastenhuoltolautakunta lä-
hetti niistä marraskuun alussa kommentit, 
joissa ehdotettiin lukuisia pieniä muutok-
siin tilojen kokoihin, niiden välisiin yhteyk-
siin ja varusteisiin.37 Suurin osa ehdotuksis-
ta otettiinkin huomioon, kun suunnitelmia 
kehitettiin eteenpäin. Sampolan Palvelu-
keskus Oy:n hallitus hyväksyi luonnokset 
jatkosuunnittelun pohjaksi 18.11.38 Mitta-
kaavan suurentuessa tarkentuivat monet 
tilalliset, rakenteelliset ja arkkitehtoniset 
ratkaisut. Viistokulmaisista huonetiloista 
tuli entistä hallitsevampi arkkitehtoninen 
aihe, ja modulaarinen pilarirunko määritti 
monin paikoin väliseinien sijainnin. Päivä-
koti liitettiin jälleen yhdyskäytävällä van-
hainkotiin ja pääsisäänkäynti siirrettiin lou-
naissivulle. Laulu- ja leikkisalin koillissivulle 
lisättiin parvi, jonne kuljetaan salin kulmaan 
sijoitettua porrasta pitkin. Parvelta on 
käynti myös ilmastointikonehuoneeseen. 
Osastojen läpi avattiin lyhyet käytävät, jol-
loin päästiin eroon läpikuljettavista huone-
tiloista, ja lepo-ja leikkihuoneiden perällä 
oleviin syvennyksiin lisättiin parvet.39 

Ensimmäiset mittakaavassa 1:100 
piirretyt leikkaukset ja julkisivut on päivätty 
marraskuun lopulle. Julkisivut jakaantuvat 
pystysuunnassa neljään vyöhykkeeseen: 
punatiilestä muurattuun jalustaan, vaaka-
laudoitettuun umpiseinään, jota yksittäiset 
ikkunat puhkovat, polveilevien räystäiden 
alle jääviin nauhaikkunoihin ja vesikaton 
yläpuolelle kohoavaan kattolyhtyyn.40 Jou-
lukuun puolivälissä päivätyssä asemapiir-
roksessa päiväkoti on siirretty hieman ete-
lämmäksi ja käännetty yhdensuuntaiseksi 
Palokunnantien kanssa. Samalla itäsivun 
leikkipihaa on laajennettu rakennuksen 
pohjoispuolelle. Aitaan on lisätty portti Pa-
lokunnantien puolelle.41
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Julkisivut ja leikkaukset 27.5.1982. MFA
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Asemapiirros 15.12.1981. MFA

Pohjapiirros 27.5.1981. MFA
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Arkkitehtuurimuseon Pietilä-kokoelmassa on säi-
lynyt Pietilöiden syksyllä 1981 kirjoittama selostus 
korttelisuunnitelman ideasta. Se on julkaistu koko-
naisuudessaan Palvelukeskus Himmelin rakennushis-
toriaselvityksessä. Ohessa on otteita, joissa kuvaillaan 
päiväkodin arkkitehtuuria:

…Lastentarhalle muodostuu itä- ja eteläsivulle 
leikkipihoja ja kunkin siiven kainaloon suojainen pikku-
piha. Julkisivun kulmauksiin syntyy lisäksi pieniä leik-
kinurkkia.

…Lasten päiväkoti on yksikerroksinen. Jalusta-
osa on punatiiltä. Yläpuoliset ulkoseinät ja ikkunapuit-
teet ovat osaksi vaalennettua, osaksi tummansävyi-
seksi käsiteltyä puuta.

…Päiväkodin lasketut, kevyen puiset sisäkatot 
ovat ulkokaton suuntaisesti nousevia. Päiväkodin ka-
ton kantavat palkkirakenteet olisivat liimapuuta, pysty-
tuet teräsputkesta.

Helsinki 7.10.1981
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Vuodenvaihteen jälkeen suunnit-
telu näyttää hidastuneen, ja huhtikuussa 
Sampolan Palvelukeskus Oy kutsui kaikki 
suunnittelijat yhteiseen neuvonpitoon sel-
vittämään suunnitelmien valmistumista. 
Tavoitteena oli saada kaikki suunnitelmat 
valmiiksi lokakuun loppuun mennessä, jot-
ta rakennustyöt voitaisin aloittaa vuoden 
1983 alussa ja rakennus valmistuisi lo-
ka-marraskuussa.42 Pietilät laativat uuden 
aikataulun, jonka avulla tavoite pyrittiin 
saavuttamaan.43 Ensimmäiseksi päivitet-
tiin luonnospiirustukset, jotta lastenhuol-
totoimisto saattoi pyytää lausunnot kol-
melta viranomaiselta. Palotarkastajalla ei 
ollut huomautettavaa osastointiin ja ulos-
käytäviin, ja terveysviraston ympäristöhy-
gienian osaston huomiot liittyivät jakelu-
keittiön varusteisiin. Työsuojelupäällikkö 
ja -valtuutettu valittivat laulu- ja leikkisa-
lin varastotilojen pienuutta ja ehdottivat 
ovea jakelukeittiöstä käytävälle. He toivoi-
vat, että jatkosuunnittelussa kiinnitettäi-
siin huomioita myös käytävien ja laulu- ja 
leikkisalin kaikuisuuteen, lattiamateriaa-
lien liukkauteen ja keittiökoneiden help-
pokäyttöisyyteen. Lastenhuoltotoimisto 
esitti myös itse muutamia huomioita vers-
taan ja allashuoneen ovista ja altaan kai-
teesta.44 Lastenhuoltolautakunta hyväk-
syi piirustukset 21.7.1982.45 

2.4. Pääpiirustukset
Kun luonnosvaihe oli saatu päätök-

seen, Pietilöiden toimistossa alettiin kesä-
kuussa 1982 laatia työpiirustuksia ja mui-
ta urakka-asiakirjoja. Joulukuussa 1982 
päivätyissä pääpiirustuksissa on tarken-

nettu tilallisia ja rakenteellisia ratkaisuja 
eri puolilla rakennusta sekä julkisivujen 
jäsentelyä. Esimerkiksi pääkäyntihallin 
ja viherpihan välinen lasiseinä on linjattu 
diagonaaliseksi ja yhdyskäytävä on muu-
tettu S-kirjaimen muotoiseksi. Laulu- ja 
leikkisaliin on suunniteltu betonia ja liima-
puuta yhdistävä monimutkainen kattora-
kenne. Myös kattolyhtyjen ja -ikkunoiden 
suunnitelmia on tarkennettu.46

Suunnittelun edetessä nousi esiin 
kysymys myös korttelin maisemasuunnit-
telusta. Pietilät toivoivat, että hankkeen 
ympäristösuunnittelu annettaisiin asian-
tuntijan tehtäväksi, minkä jälkeen Sam-
polan Palvelukeskus Oy tilasi piha- ja ym-
päristösuunnitelman puutarha-arkkitehti 
Maj-Lis Rosenbröijeriltä.47 Hän lienee ol-
lut Pietilöiden ehdotus, sillä Rosenbröijer 
oli vastuussa monien muidenkin heidän 
rakennustensa pihasuunnittelusta 1970- 
ja 1980-luvuilla.

Maisemasuunnitteluun sisällytettiin 
myös Palokunnantien toisella puolella si-
jainnut paikoitustontti, joka oli Sampolan 
Lämpö Oy:n omistuksessa. Koska alueen 
oli ”varsin kalseassa kunnossa”, Sampo-
lan Palvelukeskus Oy ehdotti, että yhtiö 
teettäisi kustannuksellaan paikoitusalu-
een yksityiskohtaisen suunnitelman ja 
kustantaisi Palokunnantien puoleisen 
osan istutukset. Vastineeksi yhtiö saisi 
paikoitusalueelta käyttöönsä korvauk-
setta mahdollisesti tarvitsemansa pai-
koitustilat.48 Joulukuussa 1982 Sampolan 
Palvelukeskus Oy palkkasi vielä arkkiteh-
ti Alpo Halmeen päiväkodin akustiseksi 
suunnittelijaksi.49

Asemapiirros 25.8.1982. Porin kaupunki
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Pohjapiirrokset 14.5.1984. Porin kaupunki
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Julkisivut ja leikkaukset 14.5.1984. Porin kaupunki



28 Päiväkoti Taikurinhattu, Pori – Rakennushistoriaselvitys – Kristo Vesikansa & Arkkitehtitoimisto ALA

Taikurinhatun ja Himmelin pienoismalli. Porin kaupunki
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2.5. Rakentaminen
Kun urakka-asiakirjat oli saatu val-

miiksi, Sampolan Palvelukeskus Oy lä-
hetti marraskuussa 1982 tarjouspyynnöt 
kaikille Porissa ja sen ympäristössä toi-
miville rakennusliikkeille. Suunnitelmana 
oli aloittaa rakennustyöt tammikuun puo-
livälissä, jolloin päiväkoti olisi valmistunut 
marraskuun alussa 1983.50 Urakkakil-
pailua jouduttiin kuitenkin pidentämään 
tammikuulle, ja sisään jätetyt tarjoukset 
osoittautuivat huomattavasti korkeammik-
si, mihin oli varauduttu. Rakennus-, putki-, 
sähkö- ja ilmastointitöiden yhteenlaskettu 
hinta olisi ollut vähintään 9,37 milj. mark-
kaa.51 Sampolan Palvelukeskus Oy päätti 
siksi ensin neuvotella suunnittelijoiden 
kanssa toimenpiteistä kustannusten alen-
tamiseksi.52 Suunnitelmista karsittiin en-
nen kaikkea sähkölaitteita ja -järjestelmiä 
sekä saunaosaston uima-allas. Jälkim-
mäistä perusteltiin sillä, että vanhainkodin 
puolelle tultaisiin rakentamaan allas, jota 
myös päiväkodin lapset voisivat käyttää.53 
Kevennysten arvoksi arvioitiin noin 400 
000 mk.54

Sampolan Palvelukeskus Oy tilasi 
lisäksi Erkki Juva Oy:ltä kustannusselvi-
tyksen, jonka mukaan päiväkoti tulisi noin 
puolitoista kertaa ”normaalihintaa” kalliim-
maksi. Erotuksen todettiin johtuvan ennen 
kaikkea siitä, että rakennuksen bruttoalan 
suhde hyötyalaan oli huomattavasti tavoi-
tetta ja kaikkia viitekohtatietoja suurempi. 
Rakennuksen laatutaso oli myös asetettu 
normaalitasoa korkeammalle.55 Palvelu-
keskus teetti lisäksi kustannusvertailun 
aiemmin rakennettujen Sampolan päivä-
koti I:n ja Uudenkoiviston päiväkodin kans-
sa. Uuden päiväkodin neliöhinta oli niihin-
kin verrattuna noin puolitoistakertainen, ja 
erojen todettiin johtuvan perustamisolo-
suhteista, yläpohjarakenteesta, alakatois-

ta, piha alueen suuruudesta ja korkeasta 
suunnittelutasosta.56

Lausunto tilattiin myös rakennus-
viraston talonsuunnitteluosastolta. Siinä 
korostettiin suunnitelman arkkitehtonisia 
arvoja: ”Suunniteltu Koiviston lastentalo 
II on arkkitehtuuriltaan ympäristöstään 
poikkeava rakennus ja pehmentää Sam-
polan massiivisen kerrostalomiljöön ko-
konaiskuvaa. Toteutettuna suunnitelma 
tulee olemaan merkittävä rakennuskoh-
de, joka varmuudella tulee herättämään 
laajempaakin huomiota. Kun Poriin ei ole 
viime aikoina rakennettu arkkitehtonisesti 
merkittävämpiä julkisia rakennuksia, olisi 
osaston mielestä tällainen erikoiskohde 
matkailunähtävyytenäkin huomion arvoi-
nen. Rakennussuunnitelmaa arvioitaes-
sa on todettava, että lastentalo yhdessä 
saman arkkitehdin suunnitteleman van-
hainkodin kanssa muodostaa harmoo-
nisen kokonaisuuden.” Lausunnossa to-
dettiin myös, että rakennus tulisi olemaan 
teknisesti hyvin toimiva ja palvelemaan 
hyvin lasten tarpeita, sillä osasto ja ra-
kennuksen käyttäjät olivat olleet tiiviissä 
yhteistyössä suunnittelijan kanssa. Jos ra-
kennussuunnitelmaa jouduttaisiin muutta-
maan kustannussyistä, tulisi sen tapahtua 
rakennuksen arkkitehtuuria muuttamatta 
tinkimällä esimerkiksi teknisestä varus-
tuksesta.57

Urakkakilpailuun osallistuneita ra-
kennusliikkeiltä oli tällä välin pyydetty 
jättämään tarjoukset kokonaisurakas-
ta. Halvimman tarjouksen, noin 9,26 milj. 
markkaa, jätti Rakennustoimisto A. Puo-
limatka Oy.58 Puolimatkalta pyydettiin 
nyt uusi tarjous, jossa huomioitiin suun-
nitelmiin tehdyt muutokset. Tämän jäl-
keen käydyissä neuvotteluissa Puolimat-
ka suostui alentamaan tarjousta 8,7 milj. 
markkaan, minkä jälkeen Sampolan Pal-
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Pihasuunnitelma syyskuu 1984. MFA
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velukeskus Oy:n hallitus päätti esittää ra-
kennustyön antamista yhtiön tehtäväksi.59 
Kaupunginhallitus piti hanketta tarkoituk-
senmukaisena toteuttaa korkeista kustan-
nuksista huolimatta. Kaupunginvaltuusto 
hyväksyi päiväkodin rakennussuunnitel-
man 28.3.1983 ja oikeutti Sampolan Palve-
luskeskus Oy:n aloittamaan rakennustyöt 
välittömästi.60 Rakennustöiden valvojaksi 
Palvelukeskus oli aiemmin palkannut ra-
kennusmestari Seppo Rantasen.61 Päivä-
kodin peruskivi muurattiin 2.5.1983,62 ja 
tontin poikki kulkenut voimalinja siirrettiin 
uuteen paikkaan kesän aikana.63 Harjan-
nostajaisia vietettiin 13.10.1983.64 

Suunnitelmiin ei ilmeisesti tehty 
suurempia muutoksia rakennustöiden ai-
kana. Eniten ne tarkentuivat piha-alueen 
osalta. Maj-Lis Rosenbröijerin tekemät 
pihasuunnitelmat seuraavat Pietilöiden 
kokonaisideaa mutta ovat huomattavasti 
yksityiskohtaisempia. Piha-alue on reu-
nustettu aidalla, jossa on neljä porttia ja 
jonka viereen on istutettu puita ja pensai-
ta. Päiväkotia ympäröivä piha-alue on jaet-
tu eri ikäryhmille tarkoitettuihin alueisiin, 
joille on sijoitettu erilaisia rakennelmia ja 
leikkivälineitä. Pääsisäänkäynnin vieressä 
on kielekemäinen vauvala, jonka keskellä 
on pölleillä reunustettu pyöreä hiekka-al-
las ja reunalla pöytä ja penkkejä. Vauvala 
ja 3–4-vuotiaille tarkoitettu suurempi alue 
on erotettu maakummulla, jonka yli ja läpi 
kulkevat silta ja tunneli. Kummun päällä on 
myös liukumäki. Sen edustalla on suurem-
pi hiekka-allas, johon on pystytetty sienen 
muotoisia palleja. Tontin eteläkulmassa 
on kahdeksankulmainen huvimaja ja pui-
nen leikkitaso, joka koostuu kahdesta 
kahdeksankulmaisesta tasosta ja niitä yh-
distävästä aiturista. Palokunnantien var-
rella on kaksi 4–6-vuotiaille tarkoitettua 
leikkialuetta, joista eteläiselle on sijoitettu 

keinuja ja pohjoiselle eläinkaruselli, pöytä 
ja penkkejä. Pölleillä reunustettu kasvi-
maa erottaa sen toisesta 3–4-vuotiaiden 
alueesta tontin pohjoiskulmassa. Sinne 
on sijoitettu keinuja sekä amfiteatterimai-
nen leikkisyvennys, jonka keskellä on grilli. 
Päiväkodin ympäri kiertävän katoksen ala-
puolinen alue on kivetty. Rakennussiipien 
väliin jäävät leikkipihat on suunniteltu muu-
ta piha-aluetta pienipiirteisemmin. Lank-
kulautakäytävät johtavat pihojen poikki 
sisäänkäynneille, ja leikkiseinien edustalla 
on hiekka-alueita, joille on sijoitettu pölli-
ryhmiä. Leikkpihoilla on myös lankuilla tai 
pölleillä reunustettuja istutusalueita, ja 
kahdelle niistä on sijoitettu lintokoto.65

Sisätiloissa tärkeä yksityiskohta oli 
Tove Janssonin laulu- ja leikkisaliin to-
teuttama öljymaalaus. Sampolan Palvelu-
keskus Oy hyväksyi hänen tarjouksensa 
maaliskuussa 1984.66 Aloite taideteoksen 
tilaamisesta Janssonilta lienee tullut Pie-
tilöiltä, joilla oli häneen läheiset perhesuh-
teet: Reima Pietilän sisar, taidegraafikko 
Tuulikki Pietilä oli Janssonin elämänkump-
pani, ja Pietilät olivat aiemmin suunnitelleet 
hänen ateljeensa muutostyön Helsingissä 
ja kesämökin Klovharun saarella. Ehdotuk-
sen hyväksymistä edesauttoi epäilemättä 
myös Janssonin asema kansainvälisesti 
tunnetuimpana suomalaisena lastenkirjai-
lijana.

Päiväkodin rakennustyöt valmistui-
vat loppukeväästä 1984, ja vastaanotto-
tarkastus pidettiin 23.5.67 Rakennus otet-
tiiin vastaan  jälkitarkastuksen yhteydessä 
27.6.68 Päiväkoti vihittiin käyttöön 28.9. 
ja nimettiin samalla Taikurinhatuksi Tove 
Janssonin vuonna 1948 ilmestyneen kol-
mannen muumikirjan Taikurin hattu (ruots. 
Trollkarlens hatt) mukaan. Lehtitietojen 
mukaan rakennustyöt maksoivat yhteen-
sä 12,3 milj. markkaa.69
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2.6. Vastaanotto
Taikurinhattu sai valmistuttuaan 

runsaasti julkisuutta sekä Porin paikal-
lislehdissä että valtakunnallisissa sano-
ma- ja aikakauslehdissä.70 Artikkeleissa 
korostettiin tilojen moninaisuutta, arkki-
tehtuurin yllätyksellisyyttä sekä lasten 
tarpeiden ja mittojen huomioimista. Myös 
poikkeuksellisen korkeat rakennuskus-
tannukset mainittiin lähes kaikissa kirjoi-
tuksissa. Esimerkiksi Helsingin Sanomat 
totesi lakonisesti, että ”Suomen kallein ja 
uskottavasti myös upein lasten päiväko-
ti on vihitty Porissa.”71 Päiväkodin ja sen 
tilojen nimeäminen Tove Janssonin Muu-
mi-kirjojen mukaan sai monet toimittajat 
tulkitsimaan päiväkodin arkkitehtuuria nii-
den kautta, vaikka rakennuksen suunnit-
teluvaiheessa tätä yhteyttä ei tiettävästi 
ajateltu.

Haastatteluissa Taikurinhatun hen-
kilökunta vakuutti tyytyväisyyttään tiloi-
hin. Päiväkodin johtajan Helena Syväsen 
mielestä Taikurinhattu oli siihen saakka 
paras päiväkoti koko Suomessa: ”Tässä 
talossa toiminta määräsi suunnittelun. 
Me yritämme täällä opettaa lapsille leikin 

varjolla käytännön elämisen taitoja, har-
joittelemme leikkien tavallisia arjen töitä 
ja velvollisuuksia. Mutta myös viihdymme 
ja pidämme hauskaa. Eikä täällä mene ai-
kuiselta pinna milloinkaan. Täällä tukiste-
levat ja läpsäyttelevät ainoastaan lapset, 
eivät koskaan aikuiset.”72

Myös Pietilät pääsivät kertomaan 
näkemyksistään Taikurinhatun vihkiäisten 
yhteydessä tehdyissä haastatteluissa. 
Reima Pietilän mielestä lapsille tuli suunni-
tella omanlaistaan arkkitehtuuria: ”Olem-
me aiemmin suunnitelleet aikuisvoittoisia 
ja huumoritonta, rahalla on haluttu saada 
hyödyllinen, toimiva ja kestävä. Lapsille 
on löydettävä hauskaa.”73 Pietilä kertoi, 
että he olivat yrittäneet tehdä huumorit-
toman arkkitehtuurin sijaan jotakin haus-
kaa, lapsenomaista, lämmintä, kodikasta 
ja kestävää.74 ”Lapset kaipaavat kulttuuria 
ja Taikurinhattu pyrkii toimimaan heidän 
käsitystensä muotoutumisessa raami-
na sille, mitä arkkitehtuuri on ja mitä sen 
pitäisi olla. Lapset ovat parhaita kriitikoi-
tamme.”75

Vanhakoiviston omakotialueeseen 
ja Sampolan kerrostaloalueeseen Taiku-

TS extra 6.10.1984.
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rinhattu liittyi Pietilän mukaan lastenky-
länä76 – rakennus oli kuin kimppu oma-
kotitaloja liittyneenä kylki kylkeen77. Hän 
myönsi rakennuksen muistuttavan ulko-
näöltään Tove Janssonin romaanin tai-
kurin hattua ja toivoi sen olevan nimensä 
veroinen myös käytössä.78

Useammassa haastattelussa Pie-
tilä mainitsi Taikurinhatun edustavan 
”naisarkkitehtuuria” määrittelemättä kui-
tenkaan tarkemmin käsitteen sisältöä: 
”Olemme ottaneet tämän talon suunnitte-
lun hengeksi tällä vuosikymmenellä avau-
tuneen naisten luoman arkkitehtuurin.”79 
Rakennuksen toteuttamista leimasi hä-
nen mukaansa naisellinen perusote, joka 
oli antanut talolle lämpöä, kodikkuutta ja 
äidillisyyttä.80

Taikurinhattu sai toisen kerran val-
takunnallista julkisuutta maaliskuussa 
1985, kun tasavallan presidentti Mauno 
Koivisto ja rouva Tellervo Koivisto tutus-
tuivat rakennukseen Porin vierailun yh-
teydessä. Presidentti Koivisto, joka oli 
käynyt aikanaan kansakoulua Reima Pie-
tilän kanssa, arvioi vitsikkäästi entisen 
luokkatoverinsa arkkitehtuuria: ”Reima 

ei varmaan saanut silloin tehdä tarpeek-
si lumilinnoja; on täällä niin hurjasti kaik-
kia hauskoja yksityiskohtia.”81 Päiväkodin 
toimintaa kuvattiin myös toimittaja Marja 
Ylösen Yleisradiolle vuonna 1986 teke-
mässä tv-ohjelmassa Taikurinhattu.

Arkkitehti-lehdessä Taikurinhattu 
esiteltiin tuoreeltaan päiväkotirakennuk-
siin keskittyneessä numerossa 8/1984. 
Esittelyn yhteydessä julkaistiin Reima 
Pietilän laaja essee, jossa hän pohdis-
keli päiväkotisuunnittelun erityiskysy-
myksiä ja modernistisen arkkitehtuurin 
tulevaisuutta yleisemmin – jälkimmäistä 
teemaa hän käsitteli lukuisissa muissakin 
samoihin aikoihin kirjottamissaan artikke-
leissa82. Pietilä katsoi päiväkodin raken-
nnustyyppinä edellyttävän uudenlaista 
arkkitehtonista ilmaisua, ”lastenarkkiteh-
tuuria”. Se ei kuitenkaan tarkoittanut, että 
”uusvanhat kliseet” tai ”postmodernit 
myytit” olisi tarvinnut hyväksyä portteina 
oikeaan ”mielelliseen muotoon”: ”Häm-
mentävä kuvakavalkadi ei ole paras tie 
lapsen maailmaan. Sinne päästään myös 
jatkamalla arkkitehtuurimodernismin ra-
kentamaa tietä.”83

Arkkitehti 8/1984.
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Pietilän mielestä lastenarkkitehtuu-
ria ei voinut syntyä, jos käytettiin Le Cor-
busierin kehittämää Modulor-mittajärjes-
telmää, sillä lapsen rajallisuutta ei voinut 
ilmentää suhde-estetiikan keinoin. Sen 
sijaan tarvittiin epäjatkuvuuden periaatet-
ta: rakennuksessa tuli olla sekä lapselle 
sopivia tila-alueita että välialueita, jot-
ka olivat hänelle yhdentekeviä. Lapsen-
mukaista arkkitehtuuria saattoi syntyä 
esimerkiksi ottamalla huonetilan suun-
nittelun lähtökohdaksi lapsen silmän kor-
keus, jolloin esineet ja muodot asettuivat 
uudella tavalla tilaan ja toisiinsa nähden. 
Pietilän mukaan he olivat piirtäneet Taiku-
rinhatun leikkauksia tällä tavoin ”lapsen 
silmällä” ja kuvitelleet, että aikuisen pään 
korkeudella oli näkymätön ”huonekatto”84

Lastenarkkitehtuurin luomisen on-
gelmana Pietilä piti sitä, että arkkitehtien 
oppimat menettelyt suunnitella tiloja, 
paikkoja ja ympäristöjä olivat liian ratio-
nalistisia. Tästä syystä oli opeteltava uusi 
ja vähemmän rationaali tapa suunnitella 
lapsen hahmotodellisuuteen sovitettua 
arkkitehtuuria. Silloin ei tullut käyttää mi-
tään kliseetä, valmismallia tai standardia, 

vaan uuden oli oltava puhuvaa muotoa ja 
historia oli hyväksyttävä nykyajalle tasa-
vertaisena: ”Narratiivinen aines on tullut 
arkkitehtuuriin antamaan uutta uskotta-
vuutta. Sen esteettinen sisältö on ottanut 
lainoja kirjallisuusestetiikan viimeisim-
mästä kehityksestä, hermeneutiikasta ja 
dekomposition teoriasta. Tämä uusi ei ole 
menneisyydenvastainen. Se sallii men-
neisyyden läsnäolon kuvitelmana, mielel-
lisyytenä esineissä, rakennuksissa. Jos 
moderni päiväkoti putoaisi Tove Jansso-
nin sadun taikurinhattuun, muhisi siellä 
tovin, se muuttuisi – lastenarkkitehtuurik-
si. Sampolan koti kai tipahti niin lyhyeksi 
hetkeksi, ettei se ole muuttunut kuin aivan 
vähän reunoiltaan.”85

Pietilä korosti, että päiväkodilla oli 
oltava vahva kulttuurinen olemus vakuu-
tuksena yleisen kulttuurisen jatkumon 
peruslinjasta: ”Piirtelimme näissä mer-
keissä Taikurinhatun pohjapiirroksen niin, 
ettei se olisi pelkkä sujuva käyttötilasys-
teemi. Osastojen oli muodostettava pikku 
talojen kylä keskusaukion ympärille, jossa 
´yhteisön julkisivut´ kohosivat lastenmo-
numentaalisuudeksi leikkisalin ja talvipuu-

Werk, Bauen & Wohnen 7-8/1985
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tarhan kohdalla. Tässä oli toimintakeskus 
ja oikea moderni kaupunkikokonaisuus. 
Jotta kylän talojen helmat eivät hajoai-
si, sadekatosräystäs sitoo piirillään kai-
ken yhteen. Pihapiirin aidasaita on tehty 
muistuttamaan, että ennen tässä oli Van-
hakoiviston maatila. Nostalgisen tunteen 
voima estää hävittämästä kokonaan tuo-
ta muistoa. Maalaisuus elää vielä tämän 
kierroksen verran… Päiväkodin pihanurk-
kauksessa seisoo nyt vielä melko outona 
huvimajamainen lasten leikkihuone. Pian 
se on maamerkkinä vanhainkodin puiston 
paikoitusalueelle.”86 Sampolan kerros-
taloista Taikurinhattu ei Pietilän mukaan 
eronnut niinkään muotokieleltään kuin 
pienemmällä mittakaavallaan. Tästä syys-
tä rakennuksella oli side Vanhakoiviston 
omakotialueen pienimuotoiseen yksityi-
syyteen.87

Ulkomaiset arkkitehtuurijulkaisut 
eivät kiinnittäneet Taikurinhattuun suu-
rempaa huomiota, vaikka ne esittelivät 
säännöllisesti muita Pietilöiden suunnit-
telemia rakennuksia, kuten Tampereen 
pääkirjaston ja New Delhin suurlähetys-
tön. Harvoja poikkeuksia on sveitsiläinen 

Werk, Bauen & Wohnen, joka esitteli päi-
väkodin vuonna 1985 Pietilöiden arkkiteh-
tuuriin keskittyneessä erikoisnumeros-
saan. Toimituksen mielestä Taikurinhattu 
ja sen viereen myöhemmin rakennettava 
vanhainkoti olivat luonteeltaan täysin vas-
takkaisia: vapaasti maastoon leviävän ja 
ulkomaailmaan avautuvan vanhainkodin 
rinnalla päiväkoti näytti suljetulta koko-
naisuudelta, jonka erilliset osat avautui-
vat pääosin sisäänpäin. Lapsen maailma 
oli toisin sanoen kuin avautumaton silmu. 
Rakennuksen perusteemana toimitus piti 
lapsen koon suhdetta tilojen ja rakennus-
massojen korkeuteen. Mittojen ero oli to-
teutettu kahdella nerokkaalla ratkaisulla: 
ensinnäkin hajottamalla rakennuksen sul-
keutuneisuus massoittelulla ja aukotuk-
sella ja toiseksi luomalla diagonaalilinjoja 
vesikattoihin. Ulkoseinien vaakalaudoitus 
puolestaan korosti rakennuksen sulkeu-
tuneisuutta.88

Postikortti. Satakunnan Museo
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Taikurinhatun esite. Satakunnan Museo
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Taikurinhatun esite. Satakunnan Museo
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3. Nykytila ja säilyneisyys
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Piharakennelmien piirustuksia 1983–1984. MFA
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3.1. Piha-alue
Taikurinhattua ympäröi kolmelta 

sivulta aidan rajaama piha-alue. Aidassa 
on kolme teräsporttia, ja neljäs portti ja-
kaa pihan kahteen osaan. Maj-Lis Rosen-
bröijerin tekemästä pihasuunnitelmasta 
on säilynyt perusjäsentely ja suurin osa 
alkuperäisistä rakennelmista. Eri puolilla 
pihaa on Pietilöiden suunnittelemia ulko-
valaisimia. 

Piha-alue jakautuu kehämäisiin vyö-
hykkeisiin ja eri toiminnoille tarkoitettuihin 
osa-alueisiin. Aidan vieressä on vaihtele-
van levyinen istutuskaista, joka ulottuu 
paikoitellen kielekkeinä pihan keskiosiin, 
erottaen osa-alueita toisistaan. Istutus-
kaistalla on varsinkin etelä- ja pohjoissi-
vuilla erikokoisia ja -lajisia puita ja pensai-
ta, ja se on osittain reunustettu pystyyn 
asennetuilla puupölleillä. 

Päiväkotirakennuksen ja istutus-
kaistan välinen alue on päällystetty suu-
rimmaksi osaksi kivituhkalla. Alueelle on 
sijoitettu erilaisia leikkivälineitä ja -ra-
kennelmia, joista näyttävin on Pietilöi-

den suunnittelema kahdeksankulmainen 
huvimaja tontin eteläkulmassa. Pihalla 
on myös useita Rosenbröijerin suunnit-
telemia rakennelmia, kuten kahdeksan-
kulmaiset leikkitasot huvimajan poh-
joispuolella. Kestopuusta tehdyt tasot 
lepäävät pyöreiden, mullalla täytettyjen 
betonirenkaiden päällä, ja niiden keskelle 
on istutettu puut. Korokkeiden ympärillä 
on maanpinnan tasossa kiilamaisia kes-
topuutasoja, mutta niitä alunperin yhdis-
tänyt kulkuväylä on hävinnyt. Rosenbröi-
jerin suunnittelemia ovat myös tunneli, 
joka halkaisee tontin lounaisosassa sijait-
sevan kumpareen, ja sen ylittävä puusilta. 
Tunneli on tehty suuresta muoviputkesta, 
ja sen suuaukkoa reunustavat pystyyn 
asennetuista puupölleistä koostuvat kaa-
revat seinämät. Niiden päälle on ilmeises-
ti jälkikäteen lisätty puukaiteet. Kumpa-
reen päällä ollut pyöreä kestopuutaso ja 
liukumäki eivät ole säilyneet.

Silta ja tunneli.Leikkitasoja.
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Leikkisyvennyksen piirustuksia 25.11.1983. MFA

Leikkisyvennys.
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Pihan pohjoiskulmassa on antiikin 
teatteria muistuttava puolipyöreä leikki-
syvennys, jonka keskiosa on muuta pi-
ha-aluetta alemmalla tasolla. Kivituhkalla 
päällystetyn pyöreän katsomon keskellä 
on pyöreä lankkulava, ja sitä ympäröi nel-
jä istuinriviä, jotka on tehty pystyyn asen-
netuista puupölleistä. Istuinten välissä on 
kaksi mukulakivillä päällystettyä kulku-
väylää. Katsomon vieressä ollut tiilestä 
muurattu grilli on myöhemmin purettu. 

Eri puolille piha-aluetta on jälkikä-
teen lisätty vakiomallisia leikkivälineitä. 
Keinujen, liukumäkien ja kiipeilytelineiden 
alustana on hiekkaa, joka on rajattu kivi-
tuhka-alueista vaakatasoon asennetuilla 
puutolpilla. Alkuperäiset keinut olivat va-
lokuvien perusteella puurunkoisia. Pääsi-
säänkäynnin vieressä on uudehkolla puu-
aidalla rajattu pienten lasten leikkialue ja 
sen vieressä puurakenteinen palloilusei-
nä.

Pihan koillisosa.Pihan kaakkoisosa.
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1–3. Leikkipihat. 4–6. Piha-alueen materiaaleja.
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Rakennuksen seinustaa kiertää 
punertavilla betonikivillä päällystetty 
käytävä, joka on sadekatoksen suojas-
sa. Maanpinnan vajoaminen on tehnyt 
kiveyksen monin paikoin epätasaiseksi. 
Kehän sisäpuolelle, rakennussiipien vä-
liin, jää kolme pientä leikkipihaa. Ne oli 
alun perin viimeistelty muuta piha-aluetta 
huolellisemmin, mutta osa elementeistä 
on myöhemmin kadonnut. Kolmion muo-
toinen piha itäsivulla on leikkipihoista 
avonaisin, ja sitä hallitsee takkahuoneen 
savupiippu. Leikkisokkeleiden edessä on 
pienet hiekka-alueet ja katoksen vieressä 
kestopuulla rajattu nurmikkoalue, johon 
on pystytetty Pietilöiden suunnittelema 
lintukoto. Loput pihasta on päällystetty 
kestopuulla. 

Kahdella muulla leikkipihalla on 
noudatettu samaa perusjäsentelyä hie-
man varioituna: Pihat on rajattu muusta pi-
ha-alueesta pöllireunuksella, jonka eteen 
on eteläisellä pihalla pystytetty tonttia 
kiertävää aitaa jäljittelevä valkoinen puu-
aita. Kestopuulla päällystetyt kulkuväylät 
johtavat pihojen poikki sisäänkäynneil-
le, ja leikkisokkeleiden edessä on hiek-
ka-alueet. Niille asennetut pölli-istuin-
ryhmät ovat säilyneet eteläisellä pihalla. 
Muille osille pihaa on istutettu nurmikkoa, 
pensaita ja yksi puu. Istutusalueita rajaa-
via kestopuureunuksia on säilynyt varsin-
kin pohjoisella pihalla. Eteläisellä pihalla 
on yksi Pietilöiden suunnittelema lintuko-
to.

Leikkipihan yksityiskohtia 19.3.1984.
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Näkymiä eri puolilta rakennusta.
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3.2. Yleishahmo ja julkisivut
Jykävän linnamaisen Himmelin rin-

nalla Taikurinhattu muistuttaa kevytra-
kenteista paviljonkia. Sen ulkoarkkiteh-
tuurin tunnusomaisimpia piirteitä ovat 
voimakkaasti polveilevat räystäät ja ka-
tokset, vesikaton yläpuolelle kohoavat 
kattolyhdyt, volyymejä rikkovat syven-
nykset, valkoiseksi maalattu lautaver-
hous sekä vaihtelevan kokoiset ikkunat. 
Vaikka kokonaisuus hahmottuu voimak-
kaan epäsymmetrisenä ja dynaamisena, 
rakennuksessa on myös useita täysin tai 
lähes symmetrisiä osia.

Pohjamuodoltaan Taikurinhattu on 
epäsäännöllinen kahdeksankulmio. Vo-
lyymiin on koverrettu kolme pientä leikki-
pihaa sekä useita pienempiä syvennyksiä. 
Niistä suurin on lounaissivun ulkonukku-
mapaikka, joka on rajattu piha-alueesta 
tiilimuurilla. Julkisivuja elävöittävät myös 
lukuisat viistetyt kulmat, ja rakennusta 
kiertävä katos lisää kolmiulotteisuuden 
vaikutelmaa.

Rakennus koostuu kahdesta L-kir-
jaimen muotoisesta osasta, joista län-
tinen on huomattavasti suurempi. Sen 
räystäs on matalimmillaan lounais- ja 
luoteissivuilla, ja vesikatto kohoaa taittei-
sesti rakennuksen keskiosaa kohti. Sama 
periaate toistuu pienemmässä itäosassa: 
räystäs on matalammillaan leikkipihojen 
lounais- ja koillissivuilla, ja vesikatto ko-
hoaa taitteisesti itäkulmaa kohti. Vesikat-
tojen yläpuolelle kohoaa useita kartio-
maisia kattoikkunoita ja huippuimureiden 
jalustoja sekä tuuletusputkia. Keskellä on 
muuta rakennusta korkeampi osa, joka 
sisältää laulu- ja leikkisalin, viherpihan 
ja ilmastointikonehuoneen. Voimakkaan 
epäsäännöllinen pohjamuoto, viistot sei-
nät ja suuret yläikkunat antavat sille pris-
mamaisen ilmeen.

Ulkoseinien suojana ei ole yleensä 
räystäitä, mutta rakennusta kiertää joka 

sivulla pilareiden kannattelema katos, 
jonka korkeus seuraa räystäslinjan muu-
toksia. Katos laskeutuu siten paikoitellen 
lähes kosketusetäisyydelle ja nousee 
toisaalla monumentaaliseksi pylväiköksi. 
Samaa katosratkaisua on sovellettu pie-
nemmässä mittakaavassa leikkipihojen 
ulkoseinillä. Pohjoisen ja eteläisen leikki-
pihan yhdellä sivulla on kuitenkin tavan-
omaiset umpiräystäät. 

Julkisivut jakaantuvat pystysuun-
nassa neljään vyöhykkeeseen: Sokkelit 
ovat betonia, ja niiden päällä on paikoitel-
len punatiilestä muurattuja seinäverhouk-
sia, leikkisokkeleitä ja penkkien sivutukia. 
Myös itäisen leikkipihan sisäkulmassa 
oleva savupiippu on tiilipintainen. Muu-
ten ulkoseinät on verhottu valkoisella 
vaakalaudoituksella, jossa on vuorotellen 
leveitä ja kapeita ponttilautoja. Verhouk-
siin upotetut räystäskourut rytmittävät 
seinäpintoja. Seiniin on kiinnitetty myös 
Pietilöiden suunnittelemia ulkovalaisimia. 
Ylimmän vyöhykkeen muodostavat ra-
kennusta kiertävä katos, taitteiset vesika-
tot ja kattolyhdyt. 

Taikurinhatun ikkunat ovat vaihtele-
van kokoisia ja muotoisia, ja niitä on sijoi-
tettu ulkoseinille erilaisiksi ryhmiksi. Som-
mitelma vaikuttaa sattumanvaraiselta, 
mutta se noudattaa omaa logiikkaansa: 
esimerkiksi aulat avautuvat pihalle suur-
ten ikkunoiden kautta, ja aputilat saavat 
luonnonvaloa seinien yläosiin sijoitetuis-
ta kapeista nauhaikkunoista. Korkeissa 
ryhmä-, lepo- ja leikkihuoneissa on leveät 
nauhaikkunat seinien yläosissa ja pie-
nempiä ikkunoita lasten katselukorkeu-
della. Päällekkäin sijoitetuista ikkunoista 
syntyy illuusio kaksikerroksisesta raken-
nuksesta. Eri puolilla rakennusta on käy-
tetty lisäksi kulmaikkunoita.
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Tilaryhmät. Arkkitehti 8/1984

Pääkäyntihalli.
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3.3. Sisätilat
Taikurinhatun pohjaratkaisu pe-

rustuu yksinkertaiseen toiminnalliseen 
konseptiin: L-kirjaimen muotoisten osien 
päätyihin on sijoitettu eri ikäryhmille tar-
koitetut osastot, ja tärkeimmät julkiset 
tilat on ryhmitelty rakennuksen diago-
naalisesti halkaisevan akselin varrelle. 
Tätä peruskonseptia on kuitenkin monin 
paikoin muokattu, mikä on tuottanut yllä-
tyksellisiä tilasarjoja. Akselit ovatkin en-
nen kaikkea tilallinen organisointiväline, ja 
kulkija joutuu monessa kohtaa siirtymään 
siitä sivuun päästäkseen tilasta toiseen.

3.3.1. Aulat, hallit ja käytävät
Päiväkodin liikennetilat koostuvat 

erikokoisista auloista, halleista ja eteisis-
tä, siipien keskellä kulkevista keskikäytä-
vistä sekä lyhyemmistä yhdyskäytävistä. 

Rakennuksen suuremmassa länsiosassa 
liikennetilat muodostavat yhtenäisen ke-
hän laulu- ja leikkisalin ympäri, kun taas 
pienemmässä itäosassa halliväliköstä 
haarautuu kolme säteittäistä kulkureit-
tiä. Labyrinttimainen tilasarja muistuttaa 
pienoiskaupunkia, jonka aulat ja hallit toi-
mivat miniatyyriaukioina ja käytävät niitä 
yhdistävinä kujina. Seinien punatiiliver-
houkset vahvistavat illuusiota kaupunki-
tiloista.

Pääovelta astutaan kolmion muo-
toiseen pääkäyntihalliin, joka avautuu 
lasiseinän kautta valoisalle viherpihalle. 
Hallin lattialla oli selvitystä tehdessä Pie-
tilöiden suunnittelema karuselli, mutta 
valokuvien perusteella se oli alun perin 
sijoitettu itäiseen hallivälikköön. Pääoven 
vieressä sijaitsevat lasiovet avautuvat 
Himmeliin johtavaan yhdyskäytävään. 
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Lounaissiiven käytävä.

Halli.

Luoteissiiven käytävä.

Itäinen hallivälikkö.

Läntinen hallivälikkö.
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Pääkäyntihallin kulmista haarau-
tuu kaksi käytävää 90 asteen kulmassa. 
Näistä pohjoinen on hieman kapeampi, 
ja sen varrella on keittiö-, henkilökunta- 
ja huoltotiloja. Suhteellisen hämärä tila 
saa jonkin verran luonnonvaloa seinien 
yläosissa olevien sisäikkunoiden kautta. 
Käytävän päässä on pieni viisikulmainen 
aula, josta on kulku tiuhtien ja viuhtien 
puolipäiväosastolle. 

Lyhyempi eteläinen käytävä on 
luonteeltaan avoimempi ja monimuo-
toisempi. Sen eteläsivulla on kolme sy-
vennystä ilmoitustauluja, naulakoita ja 
palvelukorttelin pienoismallia varten. Vas-
takkaisella puolella on jäähyhuone, joka 
on erotettu käytävästä tiilimuurilla ja kol-
mella liimapuupilarilla. Muurissa on kaksi 
puurimoista tehtyä porttia ja useita pie-
niä kurkistusikkunoita. Käytävän päässä 
ovat lasiovet tahmatassujen osastolla, ja 
lyhyt yhdyskäytävä johtaa saunaosaston 
sivuitse laulu- ja leikkisaliin liittyvän hallin 
lasi-oville.

Pitkänomainen halli toimii sekä 
laulu- ja leikkisalin lämpiönä että raken-
nuksen eri osiin johtavien kulkureittien 
risteyksenä. Salin ja hallin välissä on kor-
keat taitto-ovet, ja sisäkatto laskee voi-
makkaasti kohti eteläistä leikkipihaa ja 
sinne avautuvaa suurta ikkunaa. Pihalle 
kuljetaan viisikulmaisen, lasiseinäisen 
tuulikaapin kautta. Hallin koillispääty on 

muuta tilaa matalampi, ja sen perällä on 
suuri pohjoiselle leikkipihalle avautuva 
ikkuna. Pihalle johtava tuulikaappiin kulje-
taan henkilökuntatiloihin johtavan kapean 
yhdyskäytävän kautta. 

Itäpäässä halliin liittyy pienempi hal-
livälikkö, jonka kautta päästään päiväko-
din itäosaan. Tilat on erotettu taitto-ovilla. 
Välikön koillissivulla on vaatesyvennys, 
jonka seinät on verhottu puupaneelilla. 
Selvitystä tehtäessä syvennyksessä oli 
Pietilöiden suunnittelema leikkimökki, 
mutta valokuvien mukaan se oli alun pe-
rin sijoitettu hallin puolelle. Välikön viis-
tottuun itäkulmaan sijoitetut lasiovet joh-
tavat toiseen, tilavampaan hallivälikköön 
ja edelleen diagonaaliakselin päätteenä 
olevaan takkahuoneeseen. Itäinen välik-
kö on valaistu kahdella kattoikkunalla, ja 
sen kahdessa muussa kulmassa on lasio-
vet hosulien ja nipsujen osastoille.

Aulojen, hallien ja käytävien seinät 
ovat pääosin valkoisella lasikuitutapetilla 
päällystettyä kipsilevyä, mutta osa sei-
nistä on punatiiltä, ja paikoitellen niitä on 
verhottu lakatuilla puupaneeleilla. Taittei-
set puurima-alakatot seuraavat pääosin 
vesikaton kallistuksia. Erikokoiset sisäik-
kunat liittävät tiloja visuaalisesti toisiinsa 
ja tuovat luonnonvaloa rungon keskellä 
oleviin tiloihin.
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Viherpihan istutussuunnitelma 13.8.1984.

Viherpiha.
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3.3.2. Viherpiha
Katettua sisäpihaa muistuttava 

monikulmainen viherpiha sijoittuu pää-
käyntihallin ja laulu- ja leikkisalin väliin. 
Laulu- ja leikkisalin tapaan se saa run-
saasti luonnonvaloa yläikkunoiden kaut-
ta. Seinät koostuvat pystysuunnassa kol-
mesta kerroksesta: Alaosat ovat osittain 
punatiiltä, ja pääkäyntihallin puoleisella 
seinällä on tiililaatoilla verhottu betoni-
taso viherkasveja varten. Jäähyhuoneen 
puoleisella seinällä on samanlaisia pieniä 
kurkistusikkunoita kuin käytävän puolei-
sessa tiilimuurissa. Seuraavan kerroksen 
muodostavat puu-lasiseinät, jotka liittävät 
viherpihan visuaalisesti viereisiin tiloihin. 
Umpiseinät ovat joko tasoitettua betonia 

tai lasikuitutapetilla päällystettyä kipsile-
vyä, ja ylimpänä on samanlaista valkoi-
seksi maalattua vaakalaudoitusta kuin 
ulkoseinissä. Saunan puoleinen seinä on 
jäsennöity muista poikkeavalla tavalla: 
punatiiliverhous ja lakatut räystäslaudat 
piirtävät esiin saunan harjakaton, ja sei-
nän yläosiin muodostuneista kolmioista 
toinen on lasia, ja toisessa on lakattu vi-
nolaudoitus. Lattialle on sommiteltu nau-
hamaisia kuvioita vaaleista ja punaisista 
laatoista. Viherpihalle oli selvitystä teh-
dessä sijoitettu Pietilöiden suunnittelema 
leikkikioski, mutta se tuskin oli rakennel-
man alkuperäinen paikka.
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Pukuhuone.

Pesuhuone.

Jäähyhuone.
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3.3.3. Vilijonkka-sauna ja jäähy-
huone

Vilijonkka-saunaksi nimetty sau-
naosasto sijaitsee viherpihan ja laulu- ja 
leikkisalin vieressä. Ulospäin se näyttää 
tiiliseinäiseltä, harjakattoiselta talolta, 
joka on jäänyt myöhemmin rakennetun 
päiväkodin sisälle. Suunnilleen samanko-
koiset puku-, pesu- ja löylyhuone sijoittu-
vat peräkkäin rakennuskappaleen sisälle. 
Puku- ja pesuhuone saavat luonnonvaloa 
toisessa katonlappeessa olevien sisäik-
kunoiden kautta, ja puku- ja löylyhuoneei-
sa on pienet jäähyhuoneeseen avautuvat 
ikkunat. Huoneiden intiimiä mittakaavaa 

korostavat pintamateriaalien vaihdokset: 
pukuhuoneessa seinien alaosissa on la-
kattu lautaverhous ja yläosissa ja katossa 
pyöreää puurimaa, kun taas pesuhuo-
neessa seinien alaosat on laatoitettu, 
yläosat lautaverhousta ja katto puurimaa. 
Saunan seinät ja sisäkatto on verhoiltu 
ponttilaudoituksella.

Saunan edustalla on jäähyhuo-
neeksi nimetty, tiilimuurilla ympäröity alue 
lasten kylpemistä ja vesileikkejä varten. 
Monivärinen laattalattia on koristeltu 
abstrakteilla kuvioilla. Tilaan tulee luon-
nonvaloa kahden kattoikkunan ja viher-
huoneen lasiseinän kautta.
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Laulu- ja leikkisali.
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3.3.4. Laulu- ja leikkisali
Taikurinhatun suurin ja näyttävin 

huonetila on rakennuksen keskellä sijait-
seva laulu- ja leikkisali. Päiväkodin lävistä-
vä diagonaaliakseli halkaisee neliön muo-
toisen tilan itä-länsisuunnassa. Akselia on 
korostettu sijoittamalla viherpihalle johta-
vat lasiovet ja niiden yläpuoliset ikkunat 
symmetrisesti länsikulmaan ja kookkain 
kattopalkki akselin suuntaisesti. Toisaal-
ta sali on suunniteltu siellä järjestettävien 
esitysten ympärille: lounaisseinä toimii 
esitysten taustana, koillisseinällä oleva 
parvi katsomona ja taitto-ovilla erotettu 
halli lämpiönä. Parvelle kuljetaan pohjois-
kulman avoportaan ja puuritilöistä tehdyn 
portin kautta. Salia kiertää kolmella sivul-
la yläikkunat, joista lankeava luonnonvalo 
siivilöityy kauniisti pilareiden ja palkkien 
väleistä, korostaen tilan geometrisuutta.

Salin näyttävin yksityiskohta on 
Tove Janssonin kolmiosainen maalaus 
Vuodenajat lounaisseinällä. Maalaukset 
ja niiden yläpuolinen paljas seinäpinta 
on kehystetty leveillä lakatuilla laudoil-
la, ja niiden eteen on asennettu puiset 
patterisuojat. Samanlaista paneelia on 
käytetty myös seinän yläosassa. Maa-
lausten vasemmalla puolella on hieman 
kapeammilla laudoilla verhottu syvennys, 
johon on asennettu puolapuut. Salin koil-
lisseinä on verhottu pyöreillä puurimoilla, 
jotka on asennettu alaosassa pystysuun-

taan ja yläosassa vaakasuuntaan. Seinän 
yläosassa on puupaneloitu kotelo valko-
kankaalla. Samanlaista rimoitusta on käy-
tetty vaakasuuntaisena kaakkois- ja koil-
lisseinien yläosissa. Koillisseinän alaosa, 
joka jää parven taakse, on verhottu le-
veällä puupaneelilla. Parven kaiteessa on 
pystypinnoina pyöreitä puurimoja, mutta 
selvitystä tehtäessä se oli peitetty pak-
sulla kankaalla. Parven alla on henkilö-
kuntatiloihin johtava yhdyskäytävä, jonne 
avautuu kaksi lasiovea. Salin ja käytävän 
välisen puu-lasiseinän eteen on kiinnitet-
ty pyöreitä puurimoja, ja ovien välissä on 
rivistö Pietilöiden suunnittelemia kaappe-
ja.

Toisin kuin päiväkodin useimmissa 
osassa, laulu- ja leikkisalissa kantavat ra-
kenteet on jätetty suurelta osin näkyviin. 
Varsin monimutkainen rakenne koostuu 
paikalla valetuista betoniseinistä, -pila-
reista- ja -palkeista, niihin tuetuista lii-
mapuupalkeista, palkkien yläpintoihin 
kiinnitetyistä pyöreistä puupilareista ja 
puurakenteisesta vesikatosta. Itä- ja län-
sikulmissa betonipilarit on sijoitettu pa-
reittain nurkan molemmin puolin ja yhdis-
tetty diagonaalisilla betonipalkeilla, jotka 
puolestaan kannattavat tilan halkaisevaa 
suurta liimapuupalkkia. Pääpalkkiin ja be-
toniseiniin on tuettu pienempiä liimapuu-
palkkeja, joihin on kiinnitetty verhokiskoja 
ja kiipeilyköysiä.
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Lepo- ja leikkihuone.

Ryhmähuone.

Käytävä.

Eteistiloja.

Ruokailu- ja askarteluhuone.
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3.3.5. Osastot
Taikurinhatussa on viisi eri ikäisil-

le lapsille tarkoitettua osastoa, jotka on 
nimetty Muumi-kirjojen mukaan: etelä-
kulmassa ovat 0–1-vuotiaat eli nyytit ja 
1–2-vuotiaat eli tahmatassut, itäsivulla 
kaksi osastoa 3–6-vuotiaille eli hosuleille 
ja nipsuille ja pohjoiskulmassa 3–6-vuo-
tiaiden puolipäiväosasto eli tiuhtit ja vi-
uhdit. Osastojen tilat poikkeavat hieman 
toisistaan: pienempien lasten osastot 
ovat muita yksinkertaisempia, ja puoli-
päiväosastoon liittyy runsaasti sivutiloja. 
Tahmatassujen osastolla huoneet ovat 
hieman matalampia kuin muulla. Kalte-
vat vesikatot luovat vaihtelua huonekor-
keuksiin: korkeimpiin osiin on sijoitettu 
suurimmat huonetilat eli ryhmä-, lepo- ja 
leikki- sekä ruokailu- ja askarteluhuoneet, 
kun taas eteiset, wc- ja pesuhuoneet ja 
varastot ovat matalammille sivuille.

Jokaiselle osastolle on oma sisään-
käynti pihalta. Sen yhteydessä on pienim-
pien lasten osastoilla vaunueteinen tai ra-
tassuoja ja vanhempien lasten osastoilla 
laatoitettu märkäeteinen. Nyytien osas-
tolla on tehty jälkikäteen kaksi tilamuu-
tosta: vaunueteistä ja erillishuonetta on 
laajennettu purkamalla viereisten varas-

totilojen puoleinen seinä. Sisäänkäyntien 
vieressä on myös ulkovälinevarastoja ja 
ulko-wc-tiloja, joihin kuljetaan pihalta. Ti-
lavat eteiset toimivat sekä lasten pukeu-
tumistiloina että leikkipaikkoina, ja niiden 
yhteydessä on viistokulmaisia soppia. Sa-
manlaisia soppia on myös monissa lepo- 
ja leikkihuoneissa. Hosuleiden ja nipsujen 
lepo- ja leikkihuoneiden perällä olevissa 
syvennyksissä on puurakenteiset par-
vet, joihin noustaan suoraa avoporrasta 
pitkin. Monissa huoneissa on Pietilöiden 
suunnittelemia vaate- ja keittiökaappeja 
ja muita kiintokalusteita.

Useimmissa huonetiloissa ikkunat 
ovat kahdessa kerroksessa, jolloin katon 
rajassa olevista nauhaikkunoista tulee 
luonnonvaloa, ja lapset näkevät alem-
mista ikkunoista ulos pihalle. Eri kokoiset 
sisäikkunat avaavat näkymiä huoneesta 
toiseen ja johdattavat luonnonvaloa run-
gon keskellä oleviin tiloihin.

Seinäpinnat ovat enimmäkseen 
valkoisella lasikuitutapetilla päällystettyä 
kipsilevyä, jota jäsentävät näkyviin jätetyt 
liimapuupilarit ja lakatut puulistat. Monis-
sa tiloissa seinän alaosa on verhottu le-
veällä puupaneloinnilla. Seinillä on myös 
kiinnityspintoja ja liitutauluja. Useimmissa 
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Tuutikin verstas.

Henkilökunnan työhuone.

Takkahuone.

Henkilökunnan ruokailu- ja lepohuone.

Henkilökunnan pukuhuone.

Hemulin toimisto.
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huonetiloissa on kallistetut tai taitteiset 
puurima-alakatot, jotka yläikkunoiden an-
sioista näyttävät jatkuvan tilasta toiseen.

Hosuleiden ja nipsujen osastojen 
välissä oleva takkahuone on pääte raken-
nuksen lävistävälle diagonaaliselle tilasar-
jalle. Korkean neliömäisen tilan yhdessä 
kulmassa on sisäänkäyntisyvennys ja 
vastakkaisessa kulmassa ikkunoiden ke-
hystämä avotakka, joka on muurattu muo-
totiilistä. Lattia on tehty tiililaatoista.

Tiuhtien ja viuhtien osaston sekä 
laulu- leikkisalin välissä on Tuutikin vers-
tas ja askarteluhuone. Korkea vertastila 
saa luonnonvaloa kolmiomaisen katto-
lyhdyn kautta, ja ilmastointikanavat ja 
sähkökourut on jätetty näkyviin, toisin 
kuin useimmissa muissa käyttötiloissa. 
Askarteluhuoneen keskellä oli alunperin 
sisähiekkalaatikko, mutta se on peitetty 
myöhemmin kannella.

3.3.6. Toimistotilat
Taikurinhatun kaksi toimistohuonet-

ta, Hemulin eli päiväkodin johtajan toimisto 
ja toimenpidehuoneeksi nimetty kokous-
huone, sijoittuvat pääsisäänkäynnin vie-
reen. Ikkunat on sijoitettu katon rajaan, ja 
niiden alareunat polveilevat siten, että ne 

asettuvat ulkokulmassa työpöydän kor-
keudelle. Huoneissa on puurima-alakatot, 
ja valkoisella lasikuitutapetilla päällyste-
tyille kipsilevyseinille on asennettu kiinni-
tyspintoja. Toimenpidehuoneessa yhden 
seinän alaosa on leveää puupanelointia.

3.3.7. Henkilökunnan tilat
Henkilökunnan tilat sijoittuvat ra-

kennuksen luoteissivulla olevan keski-
käytävän varrelle. Pääpiirustuksissa ne 
on nimetty henkilökunnan ruokailu- ja 
lepohuoneeksi, tupakointihuoneeksi, ma-
teriaalivarastoksi, työhuoneeksi sekä 
naisten ja miesten pukuhuoneiksi. Tu-
pakointihuone on myöhemmin muutettu 
työhuoneeksi, työhuone lepohuoneeksi 
ja miesten pukuhuone varastoksi. Ruokai-
lu- ja lepohuone on tiloista viimeistellyin: 
sen ulkoseinällä on katon rajassa kapea 
nauhaikkuna ja alempana kaksiosainen 
aukkoikkuna. Vastaavasti käytäväseinän 
yläosassa on nauhamainen sisäikkuna. 
Jakelukeittiön puoleinen seinä on puna-
tiiltä ja muut seinät valkoisella lasikuituta-
petilla päällystettyä kipsilevyä, jota leveät 
puulistat jäsentävät. Huoneen käytävän 
puoleisessa osassa on kahdessa tasossa 
oleva puurima-alakatto.
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Jakelukeittiö. Kotikeittiö.

Wc-ja pesuhuone.

Wc-tila. Märkäeteinen.
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3.3.8. Keittiötilat
Päiväkotilasten ateriat suunniteltiin 

valmistettavan viereisen Himmelin suu-
ressa laitoskeittiössä, joten Taikurihat-
tuun rakennettiin ainoastaan pienehkö 
jakelukeittiö pääsisäänkäynnin viereen. 
Keittiö saa runsaasti luonnonvaloa ka-
ton rajaan sijoitetuista ikkunoista, joiden 
alalaidat polveilevat. Seinät on pääosin 
laatoitettu ja alakatto punaiseksi maa-
lattua alumiinipaneelia. Liesien yläpuo-
lella oleva teräsrunkoinen höyrykupu on 
ilmeisesti alkuperäinen. Sen pitkä sivu on 
verhottu punaisella levyllä ja lyhyt sivu la-
sia. Keittiökalusteet on uusittu kokonai-
suudessaan.

Osastoilla on lisäksi pieniä keittiö-
tiloja ruuan jakelua ja leipomista varten. 
Nyyttien osastolla keittiökaluste on si-
joittu ryhmähuoneeseen ja tahmatassu-
jen osastolla ruokailu- ja askarteluhuo-
neeseen. Hosuleiden ja nipsujen osaston 
vieressä on pieni kotikeittiö ja tiuhtien 
ja viuhtien osastolla pienkeittiö. Alunpe-
rin lapsille mitoitetut keittiökalusteet on 
uusittu vakiokalusteilla lukuunottamatta 
nyytien osastoa. Myös henkilökunnan 
ruokailu- ja lepohuoneen keittiökalusteet 
on uusittu.

3.3.9. Wc- ja pesutilat
Jokaiselle osastolla on lasten 

käyttöön tarkoitettu wc- ja pesuhuone, 
ja eri puolilla rakennusta on pienempiä 
wc- ja suihkutiloja. Ainoa inva-wc löytyy 
pääsisäänkäynnin vierestä. Kahteen ul-
ko-wc-tilaan on käynti ainostaan pihal-
ta.

Wc- ja pesutilojen seinät on laa-
toitettu noin kahden metrin korkeudelle 
ja yläpuolinen seinäpinta on maalattu 
siniseksi tai valkoiseksi. Lasten osas-
toilla seinäpintoja rytmittävät erivärisistä 
laatoista tehdyt raidat. Monissa wc-ti-
loissa on alkuperäisiä teräsrunkoisia 
jakoseiniä, joiden rimalevyistä tehdyt 
seinämät ja ovet on lasten osastoille 
kuultokäsitelty sinisiksi ja muualla lakat-
tu. Lasten kopeissa on puolikorkeat ovet, 
jotka mahdollistavat niiden valvomisen 
häiritsemättä lasten yksityisyyttä. Tah-
matassujen osaston wc- ja pesutilaan 
on myöhemmin lisätty alumiinirunkoinen 
jakoseinä. Wc- ja pesutiloissa on Pietilöi-
den suunnittelemia kalusteita, kuten päy-
tätasoja, kaappeja ja peilejä.

Vanhempien lasten osastojen si-
säänkäyntien yhteydessä on märkäetei-
set. Hosuleiden ja nipsujen osastoilla 
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Vaatehuoltohuone.

Liinavaatevarasto.
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ne liittyvät suoraan eteistiloihin, ja puu-
rima-alakatot jatkuvat saumattomasti ti-
lasta toiseen. Tiuhtien ja viuhtin osastol-
la märkäeteinen on suunniteltu erilliseksi 
huonetilaksi, mutta täälläkin tilojen välis-
sä on ainoastaan oviaukko. Huoneet saa-
vat luonnonvaloa yläikkunoiden kautta, ja 
niiden seinät on pesuhuoneiden tapaan 
laatoitettu noin kahden metrin korkeu-
delle.

3.3.10. Vaatehuolto- ja siivoustilat
Päiväkodin vaatehuolto on kes-

kitetty L-kirjaimen muotoiseen vaate-
huoltohuoneeseen viherpihan viereen. 
Se saa luonnonvaloa viherpihalle avau-
tuvien suurten sisäikkunoiden kautta. 
Muuten pintamateriaalit ovat arkisempia 
kuin käyttötiloissa: seinät on laatoitettu 
noin kahden metrin korkeudelle, lattia 
on muovimattoa, ja kattoon on asennet-
tu valkoisia akustointilevyjä, jonka päälle 
on kiinnitetty lakattuja puurimoja. Vaate-
huoltotilan yhteydessä on suljettava lii-
navaatevarasto. Toinen liinavaatevarasto 
löytyy tahmatassujen osastolta. Eri puo-
lilla rakennusta on useita siivouskome-
roita.

3.3.11. Varasto- ja tekniset tilat
Eri puolilla rakennusta on lukuisia 

eri kokoisia varastotiloja, joista suurin on 
laulu- ja leikkisalin vieressä oleva tuoliva-
rasto. Osastoilla on väline- ja sänkyva-
rastoja, ja neljään ulkovälinevarastoon on 
käynti ainostaan pihalta. Varastotilojen 
pintamateriaalit ja detaljit ovat arkisempia 
kuin käyttötiloissa.

Taikurinhatussa on varsin niukas-
ti teknisiä tiloja. Ilmastointikonehuone 
on sijoitettu parvikerroksen koillissivulle, 
sähköpääkeskus on verstaan viereen ja 
vesimittari henkilökunnan pukuhuonei-
den yhteyteen.

3.3.12. Tuulikaapit
Rakennuksen seitsemän tuulikaap-

pia ovat jokainen eri muotoisia mutta ma-
teriaaleiltaan ja detaljeiltaan pitkälti ident-
tisiä. Luonnonvalo pääsee tuulikaappien 
läpi eteistiloihin lasiovien ja yläikkunoiden 
kautta. Osastojen tuulikaapeissa on ovi 
viereiseen märkäeteiseen, ja tahmatas-
sujen osaston tuulikaappi avautuu lisäksi 
ratassuojaan. Hallivälikköön liittyvän viisi-
kulmaisen tuulikaapin lasiseinän sisäpuo-
lelle on kiinnitetty pyöreitä puurimoja.
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1. Tiilisokkeli.
2. Tiilimuuri ja portti.

3. Leikkisokkeli ja penkki.
4. Puuverhous ja syöksytorvi.

5–7. Ulkokatoksia.
8. Istuintaso.

9–10. Ulkokatosten rakennepiirustuksia 
1982–1983.
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3.4. Keskeiset rakennusosat

3.4.1. Ulkoseinien tiiliverhoukset, 
-muurit ja -sokkelit

Rakennuksen itäsivulla betonisok-
keleiden päällä on vaihtelevan korkui-
sia punatiilisiä verhomuureja. Seinät on 
muurattu 1/2 tiilen juoksulimityksellä ja 
saumattu harmaansävyisellä laastilla tiili-
pinnan tasoon. Muurausten yläreunat on 
tehty pystysuuntaisista muototiilistä. Ra-
kennustyöselityksen mukaan muurauk-
sissa käytettiin Paloheimo Oy:n Lappilan 
tehtaan valmistamia poltettuja savitiiliä.89 
Saumaukset ovat monin paikoin huonos-
sa kunnossa. Myös takkahuoneen savu-
piipun ulkokuori on muurattu samanlaisis-
ta tiilistä.

Lounaissivun katettu ulkonuk-
kumapaikka on erotettu piha-alueesta 
noin metrin korkuisella tiilimuurilla, jonka 
yläreuna on muurattu pystysuuntaisis-
ta muototiilistä. Muurin keskellä on te-
räsportti.

Rakennuksen ulkoseiniä vasten 
on erikokoisia tiilestä muurattuja leikki-
sokkeleita. Ne koostuvat taustaseinistä, 
joiden yläreunat on muurattu pystysuun-
taisista muototiilistä, sivuseinistä, jotka 
on muurattu lappeelleen asetetuista tiilis-
tä ja joiden porrastetuissa reunoissa on 
käytetty muototiiliä, sekä betonitasoista, 
joiden yläpinnat on verhottu Paloheimo 
Oy:n tiililaatoilla90. Muutamien sokkelei-
den yläosassa on lisäksi muototiilistä 
muurattu katos.  Sokkeleihin on kiinnitet-
ty teräskannakkeilla liimapuusta valmis-
tettuja, valkoiseksi maalattuja penkkejä. 
Samanlaisia penkkejä on myös muualla 
rakennuksen seinustoilla.

3.4.2. Ulkoseinien puuverhoukset
Ulkoseinät on verhottu suurimmak-

si osaksi vaakasuuntaisella, valkoiseksi 
maalatulla ponttilaudalla. Leveämpien 
(170 tai 180 mm) ja kapeampien (120 mm) 
lautojen vuorottelu synnyttää seinäpintoi-
hin elävän rytmin. Kulmat on sahattu jiiriin, 
ja ikkunoiden yläpuolella laudat on asen-
nettu räystäiden suuntaisiksi. Rakennus-
työselityksen mukaan laudat käsiteltiin 
ennen kiinnitystä joka puolelta kerran vä-
rittömällä ja kerran värillisellä Pinotexilla 

ja kiinnityksen jälkeen kerran värillisellä 
Pinotex Extralla.91 Muovipinnoitetusta 
teräspellistä tehdyt syöksytorvet (mitat 
80x120 mm) on upotettu puolittain lau-
taverhouksiin ja verhottu kolmelta sivulta 
puutavaralla.

3.4.3. Katokset
Taikurinhattua ympäröivät joka si-

vulta vaihtelevan korkuiset katokset. Ra-
kennuksen monimuotoisen geometrian 
takia katokset koostuvat useista erilai-
sista osista, jotka noudattavat kolmea ra-
kenneperiaatetta. Niiden välisiä eroja on 
kuitenkin vaikea hahmottaa paikan päällä. 

Lounais- ja luoteissivujen ulkoke-
katoksissa primäärirakentaina ovat vesi-
kattoa kannattavat liimapuupalkit, jotka 
jatkuvat ulkoseinälinjan eteen. Ulkunuk-
kumapaikan kohdalla olevan palkin tuke-
na on lisäksi 140x140 mm liimapuupilari. 
Palkkien päihin on kiinnitetty 90x315 mm 
liimapuinen reunapalkki ja väliin 51x200 
mm kertopuupalkkeja, jotka kannattavat 
läpinäkyvää tai läpikuultavaa poimulevy-
katetta.92 Rakennustyöselityksen mukaan 
kate oli alunperin Paul Magnus Oy:n val-
mistamaa kirkasta Forbolevyä.93 Piirus-
tusten mukaan vesikourut oli alunperin 
sijoitettu lounaissivulla reunapalkkien ja 
uloimpien kertopuupalkkien väliin94, mut-
ta nykyisin ne ovat reunapalkin ulkosivul-
la. Räystäspeltien mitat ovat muutoksen 
myötä kasvaneet huomattavasti.

Päätyjen kohdalla olevissa katok-
sissa kertopuupalkit jatkuvat rakennuk-
sen sisäpuolelle tukeutuen vesikatto-
rakenteisiin. Kertopuupalkit seuraavat 
rakennuksen pääkoordinaatistoa, kun 
taas niiden päihin kiinnitetty liimapuiset 
reunapalkit ovat samansuuntaisia ulko-
seinien kanssa. Reunapalkkien lisätukena 
on paikoitellen 115x270 mm liimapuupalk-
keja ja 125x125 mm teräspilareita, jotka 
on verhottu joka sivulta puutavaralla.95 Pi-
lareiden alaosiin on kiinnitetty lasten istu-
makorkeudelle pyöreitä istuintasoja, jotka 
koostuvat neljästä vanerilevystä. Levyjen 
päälle on vuonna 2021 lisätty painekyl-
lästettyjä puurimoja. Alkuperäinen muo-
vikate on täällä korvattu huopakatteella, 
jonka näkyvä alusrakenne on valkoiseksi 
maalattua vanerilevyä.



70 Päiväkoti Taikurinhattu, Pori – Rakennushistoriaselvitys – Kristo Vesikansa & Arkkitehtitoimisto ALA

1. Ikkunoita. 2–3. Ulko-ovia. 4–6. Huvimaja.
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Ulkoseiniin liittyviä katoksia yhdis-
tää joukko erimittaisia katoksia, jotka on 
yleensä 45 asteen kulmassa rakennuksen 
pääkoordinaatistoon nähden. Liimapuisiin 
reunapalkkeihin kiinnitetyt kertopuupalkit 
noudattavat kuitenkin pääkoordinaatiston 
suuntaa. Katokset tuettu joko liimapuisiin 
palkkeihin ja teräspilareihin.96 Pohjoissi-
vulla yksi pilari ja sen päälle asennettu 
liimapuupalkki muodostavat T-kirjaimen 
muotoisen tuen. Itäsivulla yhden pilariin 
tuetun palkin pää on vaihdettu ilmeisesti 
kosteusvaurion takia. Pilareiden kylkiin on 
kiinnitetty syöksytorvia, jotka on verhottu 
samanlaisilla laudoilla kuin pilaritkin. Alku-
peräinen muovikate on täälläkin korvattu 
huopakatteella.

Samaa katosratkaisua on varioitu 
pienemmässä mittakaavassa leikkipi-
hojen ulkoseinillä. Vesikattorakenteisiin 
tuettujen 150x50 mm kertopuupalkkien 
päihin on kiinnitetty 90x315 mm liimapui-
set reunapalkit, joiden päälle on asen-
nettu poimulevykate. Leikkipihojen si-
säänkäyntien suojana on lisäksi pienet 
ulokekatokset.97

Rakennustyöselityksen mukaan 
katosten alustat, puurangat, tuulilaudat 
ja puuosat käsiteltiin kerran värittömällä 
ja kerran värillisellä Pinotexilla. Valmiiksi 
maalaus suoritettiin Pinotex Extralla.98

3.4.4. Ikkunat
Rakennuksessa on käytetty kahden 

tyyppisiä puuikkunoita: kaksipuitteisia, 
kolmilasisia sisään-sisään aukeavia ikku-
noita, joiden ulkopuitteessa on yksinker-
tainen lasi ja sisäpuitteessa kaksilasinen 
umpiolasielementti, ja kiinteitä, kolmila-
sisilla umpiolasielementeillä varustettuja 
ikkunoita. Laulu- ja leikkisalin parvella on 
lisäksi ulos-aukeava ikkuna, joka toimii 
hätäpoistumistienä. Ikkunoiden ulkopuit-
teet ja karmit on tehty painekyllästetystä 
puusta. Ulkopuitteiden ruutujen lasituslis-
tat ovat säänkestäväksi värianoksidoitua 
alumiinia mallia Alumna F 24695. Muut 
lasituslistat ovat kuultoluokan mäntyä. Ik-
kunoiden kehykset, puitteet ja peitelistat 
on maalattu valkoisiksi. Ikkunat pintakäsi-
teltiin tehtaalla kerran värittömällä ja ker-
ran värillisellä Pinotex-lahonestoaineella 
ja työmaalla kerran vårillisellä Pinotex 

Extralla.99

3.4.5. Ulko-ovet
Taikurinhatun kaikki ulko-ovet ovat 

variaatioita samasta perusratkaisusta, 
mutta niiden leveydet vaihtelevat sijain-
tipaikaista riippuen. Pääovi ja osasto-
jen sisäänkäyntien ovet ovat vasikallisia. 
Ovissa on puukarmit ja teräsrakenteiset 
ovilevyt, jotka on verhottu valkoiseksi 
maalatuilla puulistoilla. Kehyksen sisällä 
on suuri lasiaukko, jossa on kaksinkertai-
set lämpölasit. Kehyksen ylä- ja alareu-
naan ja lasiruudun päälle kiinnitetty viisi 
leveää vaakalistaa, joista alin on verhottu 
potkupellillä. Muutamista ovista on irron-
nut listoja. Puurimoista koottu leveä vedin 
on kiinnitetty samalla tavalla kehykseen. 
Ulkovälinevarastojen ja ulko-wc-tilojen 
ovet muuten samanlaisia, mutta lasiau-
kon tilalla on umpilevy. Yhden ulkoväline-
varaston ovessa kaksi ylintä ruutua ovat 
lasia. Rakennustyöselityksen mukaan ul-
ko-ovet karmeineen käsiteltiin värillisellä 
ja värittömällä Pinotexilla sekä lakattiin 
kahteen kertaan.100

3.4.6. Huvimaja
Tontin eteläkulmassa on pohjamuo-

doltaa kahdeksankulmainen huvimaja. 
Rakennelma jakautuu pystysuunnassa 
viiteen osasta: alimpana on betonisok-
keli, jonka on kallistetut reunat on ver-
hottu punatiilellä, ja kahdella sivulla on 
lappeelleen muuratuista tiilistä tehdyt 
portaat. Lattia on tehty kestopuusta. 
Rumpuosan pilarirunko on verhottu puu-
listoilla, ja kahdeksasta sivusta kaksi on 
jätetty avoimiksi kulkuaukoiksi, neljä on 
verhottu vaakasuuntaisilla puusäleillä ja 
kahdella sivulla oli alun perin kaksi ka-
peaa kurkistusaukkoa, joiden alaosat oli 
verhottu puusäleillä. Jälkimmäiset aukot 
on myöhemmin suljettu laudoilla ja vaneri-
levyillä, joilla on peitetty myös säleikköjen 
alaosat. Rumpuosan päällä on ylöspäin 
levenevä kartiomainen osa, jonka sivut on 
verhottu puusäleillä, ja ylimpänä on telt-
tamainen peltikatto. Alkuperäiset aalto-
pellit on korvattu konesaumatulla pellillä. 
Huvimajan laella on vielä avoin kattolyhty. 
Kaikki puuosat on maalattu valkoisiksi.
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3.5.7. Aidat ja portit
Päiväkodin piha-aluetta kiertävää 

aitaa voi pitää modernina tulkintana pe-
rinteisistä riukuaidoista. Reima Pietilän 
mukaan sen oli tarkoitus muistuttaa, että 
paikalla oli aiemmin Vanhakoiviston maa-
tila.101 Aita ja siinä olevat kolme porttia on 
uusittu osittain korottamisen yhteydessä, 
mutta muutostyössä noudatettiin alkupe-
räisiä periaatteita. 60x60 mm teräsput-
kesta tehdyt pystytolpat on asennettu 
45 asteen kulmaan ja yhdistetty kahdella 
vaakasuoralla teräsputkella, joihin on kiin-
nitetty 50x80 mm puurimoja yhdensuun-
taisesti toppien kanssa. Rimojen päät on 
viistottu. Aidan korkeus on nykyisin noin 
1,5 metriä. Kaikki osat on maalattu valkoi-
siksi, ja maalipinnoissa on runsaasti ho-
mekasvustoa.

Erikokoiset portit ovat variaatioita 
samasta perusratkaisusta. 60x60 mm 
teräsputkesta tehtyihin pieliin on hitsattu 
kolmion muotoisia kehyksiä, jotka toimi-
vat aidan tukirakenteina. Kehyksen sisälle 
on hitsattu ohuempia teräsputkia yhden-
suuntaisesti aidan rimojen kanssa. Var-
sinaiset portit on hitsattu samanlaisesta 
teräsputkesta. Suorakulmaisten kehysten 
sisällä on teräsputkia, joiden suunta vaih-
tuu suuremmissa porteissa. Aidan korot-
tamisen yhteydessä portteihin on lisätty 
samalla periaatteella tehdyt korotusosat 
pihan pohjois- ja eteläosia erottavaa port-
tia lukuunottamatta. Ulkonukkumapaikan 
muurin portti on yksinkertaistettu versio 
samasta perusmallista.  Neliömäisen ke-
hyksen sisälle on hitsattu viisi diagonaa-
lista teräsputkea, ja portti on maalattu 
punaiseksi.

Yksi leikkipihoista on erotettu 
muusta piha-alueesta jälkeenpäin tehdyl-
lä puuaidalla, joka mukailee tonttia kier-
tävää aitaa. Aita on maalattu valkoiseksi. 
Piha-alueen lounaisosaan on erotettu 
pienimmille lapsille tarkoitettu leikkialue 
kyllästetystä laudasta tehdyllä aidalla.

3.4.8. Ulkovalaisimet
Eri puolilla piha-aluetta on Pietilöi-

den suunnittelemia ulkovalaisimia, joille on 
tunnusomaista puunrunkoa muistuttava 
taivutettu varsi. Kolmesta poikkileikkauk-
seltaan kolmion tai neliön muotoisesta 

sinkitystä teräsputkesta hitsatun varren 
päähän on kiinnitetty kolmion muotoinen 
häikäisysuoja. Rakennuksen ulkoseiniin 
on kiinnitetty Pietilöiden suunnittelemia 
valaisimia, jotka koostuvat lyhyestä teräs-
varresta ja puolisuunnikkaan muotoisesta 
häikäisysuojasta. Katoksiin on kiinnitetty 
vakiomallisia ulkovalaisimia, joissa on 
kuution muotoinen muovikupu.

3.4.9. Lattiamateriaalit
Taikurinhatun lattiamateriaalit ovat 

aikansa laitosrakennuksille tyypillisiä 
teollisia tuotteita. Aulojen, hallien, käytä-
vien, laulu- ja leikkisalin sekä osastojen 
eteisten sekä ryhmä-, lepo-, leikki-, ruo-
kailu- ja askarteluhuoneiden lattiamate-
riaalina on Nokia Oy:n valmistama Ho-
vi-vinyylilaatta, koko 300x300 mm ja väri 
beige 1030. Seiniä vasten on asennettu 
150 mm korkeat  lakatut puujalkalistat. 
Toimistohuoneiden sekä eräiden henkilö-
kunta-, varasto- ja teknisten tilojen lattiat 
ovat Nokia Oy:n valmistamaa Finnflex-vi-
nyylilaattaa, väri beige 1619.102.

Nyyytien ryhmä- ja erillishuoneiden 
sekä tahmatassujen lepo- ja leikkihuo-
neiden lattiat ovat korkkimattoa. Kaikki 
matot on ilmeisesti uusittu. Huoneseli-
tyksen mukaan alkuperäinen tuote oli Wi-
kanders Oy:n valmistama Cork-O-Plast, 
koko 300x300 mm ja väri Harmoni 143.103 
Seiniä vasten on asennettu lakatut puu-
jalkalistat ja pienemmät mattolistat, jotka 
näyttävät uudemmilta. Nyytien ryhmä-
huoneessa jalkalistan päällä on lisäksi la-
kattu puuritilä.

Wc- ja pesutilojen, märkäeteisten, 
siivouskomeroiden, vaatehuoltohuoneen, 
henkilökunnan pukuhuoneiden, monien 
varasto- ja teknisten tilojen sekä askar-
teluhuoneen, nyytien vaunu-eteisen, tah-
matassujen ratassuojan ja tuulikaapin lat-
tiat ovat muovimattoa. Huoneselityksen 
mukaan käytetyt tuotteet olivat Nokia 
Oy:n valmistama Finnplano-muovimatto, 
väri vaalean ruskea 3220 ja Finnlon-muo-
vimatto, väri beige 2913. Muovimatot on 
käännetty seinälle noin 100 mm korkeu-
delle. Jakelukeittiössä oli alunperin Nokia 
Oy:n valmistama kitkamatto, väri beige 
322, mutta lattia saattaa olla uusittu keit-
tiön uudistamisen yhteydessä.104
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Viherpihan, jäähyhuoneen ja Vil-
jonkka-saunan lattiat on päällystetty 
Pukkila Oy:n valmistamilla keraamisilla 
Natura-laatoilla, koko 196x96 mm. Jää-
hyhuoneen ja saunatilojen laatat ovat 
nastapintaisia ja viherpihan sileitä. Sei-
nää vasten on asennettu jalkalistaksi yksi 
sileä laattarivi. Lattioille on sommiteltu 
abstrakteja kuvioita eri värisistä laatoista. 
Näyttävimmät kuviot löytyvät jäähyhuo-
neesta: reunoilla ja keskellä on valkoisista 
ja punaisista laatoista koostuva shakki-
ruutukuvio ja niiden välissä kaksi kenttää, 
joiden shakkiruutukuvio on tehty valkoi-
sista ja ruskeista laatoista ja joiden kes-
kellä on sinisistä ja oransseista laatoista 
sommiteltuja kuvioita. Viherpihalla on yk-
sinkertaisemmat raitakuviot, jotka koos-
tuvat valkoisista ja punaisista laatoista 
ja pesuhuoneessa valkoista ja sinisistä 
laatoista. Takkahuoneen lattia on tehty 
Kolsan tiilitehtaan valmistamista tiililaa-
toista, koko 270x130 mm, silikonikäsittely 
Waker BS 15. Seinää vasten on asennettu 
lakatut puujalkalistat.105

Tuulikaapeissa, ulkovälinevaras-
toissa, Tuutikin verstaassa ja parven por-
taan alla olevassa varastossa on maalatut 
betonilattiat. Tuulikaapeissa niiden päälle 
on asennettu kumi-alumiinimatot, jotka 
olivat alun perin mallia Savio 1.106

3.4.10. Seinämateriaalit
Sisätilojen seinäpinnat on enim-

mäkseen kipsilevyä, joka on käyttötilois-
sa päällytetty Vitrulan-lasikuitutapetilla 
nro 195 ja maalattu kahteen kertaa alky-
dimaalilla.107 Varastotiloissa kipsilevyt on 
tasoitettu ja maalattu, samoin wc- ja pe-
sutilojen laatoittamattomilla pinnoilla. Sei-
niin liittyy monin paikoin liimapuupilareita, 
ja niitä reunustavat ja jäsentävä erilaiset 
lakatut puulistat. Laulu- ja leikkisalin, Tuu-
tikin verstaan, askarteluhuoneen, ilmas-
toinkonehuoneen ja niihin liittyvien tilojen 
betoniseinät on tasoitettu ja maalattu.

Varsinkin auloissa, halleissa ja käy-
tävillä on runsaasti puhtaaksimuurattuja 
tiiliseiniä. Ulkoseinien sokkeleiden tapaan 
ne on muurattu 1/2 tiilen juoksulimityksel-
lä ja saumattu harmaansävyisellä laastilla 
tiilipinnan tasoon. Myös tiiliseiniin liittyy 
liimapuupilareita ja lakattuja puulistoja.

Monissa huonetiloissa osa seinä-
pinnoista on verhottu lakatuilla puupa-
neeleilla. Laudoituksia on asennettu sekä 
pysty- että vaakasuuntaan, ja muutamas-
sa paikassa on käytetty vinolaudoitusta. 
Paneeleihin on upotettu liitutauluja, kiin-
nityspintoja ja taideteoksia. Viherpihan 
seinien yläosat on verhottu samanlaisella 
valkoiseksi maalatulla, vaihtelevan levyi-
sellä ponttilaudoituksella kuin ulkoseinät. 
Saunan seinät on verhottu vaihtelevan le-
vyisellä lakatulla ponttilaudoituksella.

Laulu- ja leikkisalin seinillä on akus-
toivia mineraalivillaverhouksia, joiden 
eteen on kiinnitetty halkaisijantaan 45 
mm pyöreitä puurimoja. Osa rimoista on 
asennettu pysty- ja osa vaakasuuntaan. 
Samanlaisia rimoja on asennettu harvem-
paan rytmiin Viljonkka-saunan pukuhuo-
neen seinille.

Wc- ja pesutilojen, märkäeteisten, 
jakelukeittiön ja vaatehuoltohuoneen sei-
nät on päällystetty valkoisilla 150x150mm 
lasitetuilla laatoilla noin kahden metrin 
korkeudelle. Samanlaisia laattoja on myös 
keittiökalusteiden välitiloissa ja pesualtai-
den taustoina. Osastojen wc- ja pesuhuo-
neissa valkoisten laattojen joukossa on 
värillisistä laatoista koostuvia raitoja.

3.4.11. Sisäkatot
Taikurinhatun tunnusomaisimpia 

piirteitä ovat monimuotoiset puurima-ala-
katot. Monissa tiloissa katot seuraavat 
vesikaton kallistuksia, ja niissä on poimuja 
iv-kanavia varten. Katon alin kohta sijoit-
tuu usein noin metrin ikkunoiden sisäpuo-
lelle. Rimoitus peittää yleensä huoneen 
koko kattopinnan, mutta henkilökunta-
tiloissa alakatto on usein vain huoneen 
käytävän puoleisella sivulla. Otsapinta on 
tällöin puurimaa tai lakattua puupanee-
lia. Rimat on yleensä asennettu huoneen 
pääsuunnan mukaisesti, mutta halliväli-
köissä ja takkahuoneessa ne seuraavat 
rakennuksen halkaisevaa diagonaaliak-
selia. Myös tiuhtien ja viehtien osaston 
eteistilassa osa kattorimoista on sijoitettu 
45 asteen kulmaan. Rimoituksen suunta 
saattaa vaihtua myös käytävien ja eteis-
ten liittymäkohdissa. Väliseinien yläosiin 
sijoitetut sisäikkunat luovat monin paikoin 
illuusion, että katot jatkuvat tilasta toi-
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seen. 
Halkaisijaltaan 45 mm puurimat on 

kiinnitetty mustiksi maalattuihin teräskan-
nakkeisiin, ja seinän reunassa on usein la-
kattu puulista. Katoissa on käytetty kah-
den tyyppisiä rimoja: auloissa, halleissa, 
käytävillä ja eteisissä rimat ovat yleensä 
pyolipyöreitä ja muissa huonetiloissa 
pyöreitä. Säännöstä on kuitenkin monia 
poikkeuksia. Alakaton yläpuoliset seinä-
pinnat on maalattu mustiksi tai tumman-
sinisiksi, ja monissa huoneissa kattoon on 
kiinnitetty 50 mm mineraalivillaa vaimen-
nukseksi.108

Toisarvoisemmissa tiloissa, kuten 
tuulikaapeissa, siivouskomeroissa, varas-
to- ja teknisissä tiloissa sekä pienemmis-
sä wc- ja pesutiloissa on tasoitetut ja val-
koiseksi maalatut kipsilevyalakatot. Myös 
laulu-ja leikkisalin ja viherpihan sisäkatot 
on tehty kipsilevystä.

Osastojen wc- ja pesuhuoneiden, 
Tuutikin verstaan, vaatehuoltohuoneen, 
laulu- ja leikkisalin parven alapuolisen 
käytävän ja Himmeliin johtavan yhdys-
käytävän etutilan kattoihin on asennettu 
valkoista lasikuitutapettipintaista akus-
tointilevyä, malli Partitex 2.109 Wc- ja pe-
suhuoneissa levyt on kannatettu valkoi-
silla T-listoilla, ja vaatehuoltohuoneessa 
levyjen päälle on asennettu lakattuja puu-
rimoja.

Jakelukeittön katto on tehty Lautex 
Oy:n valmistamasta aluminiipaneelista 
mallia TT 200, joka on maalattu punai-
seksi. Osa paneeleista on rei´itetty ilman-
vaihtoa varten.110

Kaikkiin sisäkattoihin on asennettu 
valaisimia, iv-säleikköjä ja muuta tekniik-
kaa.

3.4.12. Sisä-ovet
Tuulikaappien sisäpuolella sekä au-

lojen, hallien, käytävien, laulu- ja leikkisa-
lin ja viherpihan välillä on teräs-lasiovia, 
jotka muistuttavat läheisesti ulko-ovia. 
Ovien leveydet vaihtelevat, ja joukossa on 
niin pariovia kuin vasikallisia ovia. Kuten 
ulkovissa, karmit ovat puuta, ja teräsra-
kenteiset ovilevyt on verhottu maalatuilla 
puulistoilla. Kehyksen sisällä on suuri lasi-
aukko, jossa on 5 mm yksinkertainen lasi. 
Kehyksen ylä- ja alareunaan ja lasiruudun 

päälle on kiinnitetty viisi vaakalistaa, jois-
ta alin on osassa ovista verhottu potku-
pellillä. Ovet on sijaintipaikasta riippuen 
maalattu valkoisiksi tai kuultokäsitelty 
punaisiksi. Ovissa on joko Abloy Oy:n val-
mistamat vetimet mallia Primo 138/160 
LK tai Inno-Tuote Oy:n valmistamat pai-
nikkeet mallia 505.111 Molemmat on käsi-
telty valkoisiksi.

Viljonkka-saunassa on kaksi valkoi-
seksi maalattua puu-lasiovea, jotka muis-
tuttavat ulkoisesti teräs-lasiovia. Yläosas-
sa on lasiaukko ja alaosassa umpinainen 
levy. Kehyksen päälle on asennettu neljä 
eri levyistä vaakalistaa ja samanlainen 
puurimoista koottu vedin kuin ulko-ovis-
sa. Puku- ja pesuhuoneen välisestä oves-
ta puuttuu yksi listoista. Saunan ovi on 
variaatio samasta tyypistä. Lasiruutu on 
kuitenkin oven keskellä, ja yläosassa on 
kolme ja alaosan verhouksena on neljä 
ponttilautaa. Oven puuosat on lakattu.

Useimmissa huonetiloissa on yk-
sinkertaiset huuletut laakaovet, joista 
suuri on uusittu. Lisäksi monesta ovi-au-
kosta puuttui nykyisin ovi. Ovien levey-
det vaihtelevat, ja Hemulin toimistossa 
ja toimenpidehuoneessa on sähköpielet. 
Alkuperäisissä ovilevyissä on kennotäy-
te ja molemmin puolin 4,5 mm vanerilevy 
sekä 1,5 mm leikattu mäntyviilu. Viilut on 
asennettu 45 kulmaan, ja ne ovat ovile-
vyn ylä- ja alaosassa pystyssä ja keskellä 
vaakasuorassa. Uusituissa ovissa on yh-
tenäinen viilupinta. Ovet on sijaintipaikas-
ta riippuen joko lakattu tai kuultokäsitelty 
vihreiksi, punaisiksi tai sinisiksi. Sekä al-
kuperäisissä että uusituissa ovissa on sa-
manlaiset valkoiset painikkeet mallia Inno 
505.112 Ovet on kehystetty leveillä lakatuil-
la vuorilistoilla.

Palo-ovia on kolmea tyyppiä: Lau-
lu- ja leikkisalin parven ja ilmastointikone-
huoneen välissä on standardirakenteinen 
teräspalo-ovi. Ovilevy on päällystetty pu-
naiseksi maalattulla teräslevyllä, ja karmit 
ovat maalattua terästä.113 Keskeisissä lii-
kennetiloissa on neljä rautalankalasipa-
lo-ovea, joista yksi on pariovi ja yksi va-
sikallinen ovi. Niiden karmit ovat puuta, ja 
teräsrakenteiset ovilevyt on verhottu val-
koiseksi maalatuilla puulistoilla. Kehyksen 
sisällä on suuri lasiaukko, jossa on 6 mm 
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hiottu Georgian lankalasi metallilistakiin-
nityksellä. Kehyksen ylä- ja alareunaan ja 
lasiruudun päälle on kiinnitetty vaakalis-
tat, joista alin on yhdessä ovessa verhot-
tu potkupellillä. Keskimmäiseen listaan 
on kiinnitetty valkoinen vedin mallia Primo 
138/160 LK. Rakennuksessa on lisäksi 
neljä kapeampaa standardirakenteista 
palo-ovea, jotka muistuttavat ulkoisesti 
normaaleja laakaovia. Ovilevyjen molem-
min puolin on 1,5 mm leikattu mäntyviilu, 
joka on kuultokäsitelty samalla tavalla 
kuin laakaovissa.114

Laulu- ja leikkisalin, siihen liittyvän 
hallin ja läntisen hallivälikön välissä on li-
mitaitto-ovet, jotka mahdollistavat tilojen 
yhdistämisen toisiinsa. Taitto-ovet ovat 
puurakenteisia ja verhottu mäntyvaneri-
viilulla, joka on asennettu 45 asteen kul-
maan. Rakennustyöselityksen mukaan 
ovet ovat Kurikan Puunjalostustehdas 
Oy:n mallia B-Duo.115

Laulu- ja leikkisalin parvelle johtava 
porras on suljettavissa puurakenteisella 
portilla. Siinä on neljä vaakarimaa, joita 
yhdistävät hieman kapeammat pystyri-
mat. Rimojen kulmat on pyöristetty ja nii-
den väliin on kiinnitetty pyöreitä pystyri-
moja. Kaikki puuosat on lakattu. Portti on 
saranoitu puulistaan, ja siinä on valkoinen 
painike mallia Inno 505. Jäähyhuoneen 
tiilimuurissa on kaksi pienempää porttia, 
joissa on kolme vaakapuitetta. Detaljit 
ovat muuten identtiset suuremman portin 
kanssa. Samoilla detaljeilla on tehty myös 
säleikkö saunan kiukaan eteen.

3.4.13. Lasiseinät ja sisäikkunat
Väliseinissä on runsaasti eri kokoi-

sia sisäikkunoita, jotka liittävät tiloja visu-
aalisesti toisiinsa. Huoneiden ja käytävien 
välisten seinien yläosissa on nauhamaisia 
ikkunoita, joiden kautta rungon keskellä 
olevat tilat saavat luonnonvaloa. Alem-
pana on pienempia kurkistusikkunoita. 
Ikkunoita on sijoitettu myös päällekkäin. 
Viljonkka-saunan puku- ja pesuhuoneen 
katossa on kallistetut sisäikkunat, joissa 
on yksinkertaiset kiinteät lasit. Ikkunat on 
reunustettu leveillä lakatuilla vuorilistoilla. 
Viherpihan ja laulu- ja leikkisalin välisissä 
ikkunoissa on rautalankalasit. Viherpihan  
lasiseinässä on metallirunko, joka on ver-

hottu puulistoilla.116 Laulu- ja leikkisalin 
ja parven alla kulkevan käytävän välisen 
lasiseinän eteen on kiinnitetty halkaisijal-
taan 45 mm pyöreitä puuurimoja.

3.4.14. Kattoikkunat
Sekä jäähyhuone että suurempi 

hallivälikkö saavat luonnonvaloa kahden 
suorakulmaisen kattoikkunan kautta. 
Kartiomaisten jalustojen päällä on akryy-
likuvut, ja valokuilujen reunat on verhottu 
lakatulla puupaneelilla.

3.14.15. Portaat ja kaiteet
Laulu- ja leikkisalin parvelle johtaa 

betonirakenteinen porras, jonka askelmat 
on päällystetty Hovi-laatoilla. Askelmien 
etureunaan on asennettu mustat kumi-
listat, ja seinien alaosiin on maalattu noin 
100 mm korkeat vihertävänruskeat jal-
kalistat. Seiniin on kiinnitetty päällekkäin 
kolme profiloitua puista käsijohdetta.

Laulu- ja leikkisalin parvelle kaiteen 
runko koostuu pyöreistä teräsputkista ja 
niiden yläpäähän hitsatusta lattateräk-
sestä. Tolppien välissä on samankokoisia 
pyöreitä puurimoja ja lattateräksen päällä 
puinen käsijohde, jonka profiili muistuttaa 
portaan käsijohteita. Teräsosat on maa-
lattu vaaleanpunaisiksi ja puuosat lakattu. 

Hosuleiden ja nipsujen lepo- ja leik-
kihuoneiden parvien etureunoihin on kiin-
nitetty puiset pinnakaiteet. Neliön muo-
toisten puurimojen yläosat on pyöristetty, 
ja niiden kyljissä on kolmion muotoiset 
lovet. Parville johtavissa portaissa on sa-
manlaiset pystypinnat ilman loveuksia, ja 
niiden sisäpuolelle on kiinnitetty saman-
lainen käsijohde kuin laulu- ja leikkisalin 
portaassa.

3.4.16. Sisävalaisimet
Taikurinhatun alkuperäiset valaisi-

met ovat pääosin Heikki Turusen Ornol-
le suunnittelmia malleja. Moniin tiloihin 
on asennettu myöhemmin erityyppisiä 
loisteputkivalaisimia, mutta lähes kaikki 
alkuperäiset valaisimet vaikuttavat säilyn-
een. Alakattoihin ja seinille on kiinnitetty 
Master-sarjan eri pituisia säädettäviä 
loisteputkivalaisimia, joissa on valkoisek-
si maalattu sylinterimäinen metallirunko, 
mustat päädyt ja häikäisysuojana poi-
kittaisia metallisäleitä. Osastojen etei-
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sissä valaisimet on kiinnitetty valkoisiksi 
maalattuihin teräskannakkeisiin. Samoja 
valaisimia on ripustettu katoista teräsket-
juilla. Alakattoihin on upotettu Ping Pong 
-sarjan säädettäviä pallovalaisimia, joissa 
on valkoiseksi maalattu runko ja häikäisy-
suojana sisäkkäisiä metallirenkaita. Osa 
renkaista osa on irronnut. Samaan sar-
jaan kuuluvia säädettäviä valaisimia on 
kiinnitetty myös seinille ja kattoon. Viher-
pihalla valaisimet on riputettu kukkataso-
jen yläpuolelle. Laulu- ja leikkisalin parven 
etureunaan kiinnitetyt pallovalaisimet 
on korvattu uudemmilla kohdevalaisimil-
la. Toimistohuoneissa, ryhmähuoneissa 
ja osastojen keittiötiloissa on Valio-sar-
jan riippuvalaisimia, joissa on puolipallon 
muotoinen valkoinen akryylikupu.

3.4.17. Muut varusteet
Muutamissa huoneissa pattereiden 

eteen on kiinnitetty suojuksia. Laulu- ja 
leikkisalissa valkoiseksi maalattuihin te-
räskannakkeisiin on kiinnitestty lakattuja 
mäntylautoja, joiden reunat on pyöristet-
ty. Takkahuoneessa laudat on kiinnitetty 
sekä pattereiden päälle että niiden eteen. 
Nyytien eteisessä pattereiden päälle on 
kiinnitetty valkoiseksi maalatut puolipyö-
reät puuprofiilit. Nyytien ryhmähuonees-
sa sekä hosuleiden ja nipsujen lepo- ja 
leikkihuoneissa pattereiden edessä on 
lakatut puurimasuojukset. Ne koostuvat 
pystysuuntaisista laudoista, joiden ylä-
päät on pyöristetty, ja niihin kiinnitetyistä 
pyöreistä vaakasuuntaisista puurimoista. 
Joissain huoneissa lämpöjohtojen suo-
jaksi on asennettu lakattuja puulistoja.

Laulu- ja leikkisalin yhdellä seinällä 
on puolapuut, ja yhteen liimapuuupalkkiin 
on kiinnitetty kiipeilyköysiä. Salin toisella 
seinällä puupaneloitu kotelo valkokan-
gasta varten ja puurimoihin kiinnitetty 
pienempi valkokangas. Niiden eteen on 
ripustettu liimapuupalkeista metalliset 
verhokiskot. Nipsujen ryhmähuoneen 
kattoon on kiinnitetty dataprojektori ja 
seinälle valkokangas. 

Pääkäyntihallin seinälle on kiinnitet-
ty rakennuksen pohjapiirros ja jäähyhuo-
neen viereisen käytävän seinälle Taikurin-
hatun ja Himmelin pienoismalli. Seinille on 
kiinnitetty myös seinäkelloja, televisioita, 

jauhesammuttimia, sammutuspeitteitä ja 
muita varusteita.

Rakennuksessa on kaksi palo-
postia: pääkäyntihallissa se on upotettu 
tiiliseinään ja maalattu punaiseksi. Hal-
livälikössä paloposti on asennettu pin-
takiinnityksellä kipsilevyseinään ja maa-
lattu valkoisiksi. Rakennustyöselityksen 
mukaan niiden mallit ovat TYD 1700 ja 
1705.117

Aikuisten wc-istuimet ovat Ara-
bian valmistamaa mallia 31009 ja lasten 
wc-istuimet mallia 31022. Pesualtaat ovat 
Arabian malleja 11126 ja 11136 ja sekoitta-
jat Oras Oy:n valmistamia malleja 362 ja 
363. Rakennuksessa on myös Hackman 
Oy:n ruostumattomasta teräksestä val-
mistamia pesualtaita, malleja 340000 ja 
340010.118

Leikkipihoilla on Pietilöiden suun-
nittelemia lintukotoja eli ruokintatelineitä. 
Niissä on neliön muotoista teräsputkesta 
tehty varsi, joka on verhottu puulistoilla. 
Varren yläosassa on neliön muotoinen 
teräslevy, johon lintukodon lattiana toi-
miva vanerilevy on kiinnitetty. Rakennel-
man satulakatto on verhottu pellillä ja sen 
alusrakenteista on ripustettu pyöreistä 
rimoista koottu suojus, joka muistuttaa 
pyöröhirsiseinää. Rakennelman kaikki 
osat on maalattu valkoiseksi.

3.5. Kalusteet
Taikurinhatussa on suuri määrä Pie-

tilöiden toimiston suunnittelemia kiinto- ja 
irtokalusteita. Puurunkoisten kalusteiden 
valmistajia olivat Masan Puu Oy ja Koke-
mäen Puusepät Oy.119 

Puurunkoisten kaapistojen ja laati-
kostojen rungot on tehty 18–19 mm kim-
pilevystä, ja näkyvissä reunoissa on noin 
20 mm mäntylista. Piiloon jäävät takalevyt 
ovat polttomaalattua kovalevyä. Kalus-
teissa on joko kimpilevystä tehty sokkeli 
tai teräsputkijalat (30x30 mm). Teräs-
runkoisten kalusteiden runko on koottu 
30x30 mm pystyputkista ja 40x20 mm 
vaakaputkista. Ovet ovat 18–19 mm kim-
pi- tai lastulevyä ja reunalistat mäntyä. 
Teräsosat on polttomaalattu, puuosat 
väritetty vesipetsillä ja lakattu kolmeen 
kertaan.120

Laatikoiden etusarjat ovat 18–19 
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mm kimpilevyä ja sivut ja takareunat män-
tylautaa. Pohjat ovat polttomaalattua ko-
valevyä. Johteet on tehty mäntylistasta, 
joka on päällystetty ylä- ja alapinnastaan 
muovilaminaattilevyllä. Vetolevyt on tehty 
noin 25 mm liimatusta umpikoivusta, ja 
niiden johteet ovat laminaattilevyllä pääl-
lystettyjä mäntylistoja.121

Hyllyjä on neljää tyyppiä: 16 tai 20 
mm kimpilevyjä, joiden reunoissa on 16 
mm mäntylistat, muovilaminaattilevyllä 
päällystettyjä ja mäntylistoitettuja kim-
pilevyjä sekä männystä tehtyjä rima-
hyllyköitä. Hyllyt on kannatettu pienin 
mäntylistoin. Kaapeissa on myös muovi-
tetusta teräksestä tehtyjä vakiomallisia 
lankahyllyjä, -koreja ja kuivaustelineitä.122

Pöytälevyjä on kolmea tyyppiä: 
Ruostumattomasta teräksestä tehtyjen 
ovilevyjen alustana on 22 mm kimpilevy 
tai valmistajan erikoislevy. Puiset pöytä-
levyt on tehty liimaamalla 30–40 mm le-
vyisistä ja 32 mm paksuista koivusäleistä. 
Laminaattipöytälevyissä 16–25 mm kim-
pilevy on päällystetty muovilaminaatilla ja 
reunustettu mäntylistoilla.123

Vaatetangot ovat 30–35 mm kro-
mattuja pyöreitä teräsputkia. Vaatekou-
kut ovat Innon vakiovalmisteisia koukkuja 
tai männystä valmistettuja puutappikouk-
kuja. Vetimet ovat Innon vakiovalmisteisia 
vetimiä tai puunuppivetimiä mallia Serla.124

3.5.1. Kiintokalusteet
Osastojen eteisissä on puurunkoi-

sia lasten vaatelokeroita. Näkyvillä sivuilla 
viilut ovat 45 asteen kulmassa, joka toi-
nen eri suuntaan. Alhaalla on valkoinen 
kenkäritilä, sen päällä tila riippuvaatteille 
ja ylimpänä kaksi hyllytasoa. Jokaisessa 
lokerossa on vaatepuu ja kaksi vaate-
koukkua. Eteisessä on myös ovellisia vaa-
tekaappeja, joiden ovissa viilujen suunta 
vaihtelee samalla tavalla kuin laakaovis-
sa. Niiden ovissa on valkoiset vetimet. 
Nyytien vaunueteisessä on uudemmat 
levyrunkoiset vaatelokerot. Muutamissa 
huonetiloissa, kuten laulu- ja leikkisalis-
sa, on hieman suurempia samantyyppisiä 
kaappeja.

Henkilökunnan pukuhuoneessa on 
valkoiseksi maalatut vakiomalliset vaa-
tekaapit. Eri puolilla rakennus on eri ko-

koisia valkoisia levyrunkoisia kaappeja, 
joissa on viilupintaiset ovet ja valkoiset 
vetimet. Seinille on kiinnitetty saman-
tyyppisiä levyrakenteisia lokeroita, joissa 
on puiset reunalistat. Varsinkin ryhmä- ja 
lepohuoneisiin on lisätty jälkikäteen erilai-
sia levyrunkoisia kaappeja.

Ainoa alkuperäinen keittiökaluste 
löytyy Nyytien ryhmähuoneesta. Siinä on 
valkoiset levyrakenteiset rungot, viilupin-
taiset ovet ja laatikostojen etusarjat sekä 
valkoiset vetimet. Tiskipöytä on ruostu-
matonta terästä, ja melamiinipintaisessa 
pöytätasossa on puinen reunalista. Sa-
massa tilassa on syvä allaskaluste, jonka 
huoneen puoleisella sivulla on puulistoilla 
reunustettu peili. Pöytätason päälle on 
myöhemmin lisätty lasireunat. Tahmatas-
sujen ruokailu- ja askarteluhuoneessa on 
yläkaappi, joka lienee kuulunut alkupe-
räiseen keittiökalusteeseen. Sen ovissa 
viilut on asennettu 45 asteen kulmaan. 
Muut keittiökalusteet on uusittu kokonai-
suudessaan. Myös viherpihan ja vaate-
huoltohuoneen alakaapit on uusittu.

Taikurinhatussa on suuri määrä 
eri kokoisia kiinnityspintoja. Pellavakan-
kaalla verhotut huokoiset kuitulevyt on 
reunustettu lakatuilla puulistoilla.125 Myös 
liitutaulut ja peilit kehystetty samanlaisilla 
puulistoilla. Liitutaulut on usein upotettu 
puupanelointeihin, ja niiden alaosassa on 
puutaso, jonka reunassa on pyöreä lista. 

Wc- ja pesutiloissa sekä pukuhuo-
neissa on peilejä, joiden sivuissa on laka-
tut puulistat. Lasten pesuhuoneissa peilit 
on sijoitettu molempien pesualtaiden ylä-
puolelle, ja niiden välissä ja reunoissa on 
leveämmät puulistat, joihin on kiinnitetty 
käsipyyhe- ja saippua-annostelijat. Aina-
kin yhden wc-tilan pesuallas on upotettu 
pöytätasoon, jonka pinta on valkoista me-
lamiinia ja reunalista lakattua puuta.

Jäähyhuonetta sivuavan käytävän 
ja hallivälikön syvennyksiin on kiinnitetty 
valkoiseksi maalattuja metallinaulakoita, 
jotka ovat luultavasti vakiomallisia. Eteis-
ten ja märkäeteisten seinillä on lakattuja 
puulistoja, joihin on kiinnitetty Innon val-
koisia vaatekoukkuja. Lasten pesuhuo-
neissa listoihin on kiinnitetty pienempiä 
pyyhekoukkuja, ja niiden päällä on puuta-
so hammasmukeille.
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Pääkäyntihallin ja viherpihan väli-
sen lasiseinän eteen on kiinnitetty kah-
teen tasoon puukaukaloita viherkasveja 
varten. Reunimmasten kaukaloiden kyljet 
on viistottu.

3.5.2. Irtokalusteet
Tämän selvityksen yhteydessä ei 

ole tehty varsinaista kalusteinventointia, 
mutta silmämääräisesti arvioiden suuri 
osa rakennukseen hankituista kalusteista 
on säilynyt joko käytössä tai varastoituna 
laulu- ja leikkisalin parvelle. Niihin sisältyy 
sekä Pietilöiden toimistossa suunniteltuja 
kalusteita että heidän valitsemiaan irto-
kalusteita.

Pietilät kehittivät Taikurinhattua 
varten modulaarisen istuinsarjan, jota 
käytetiin myöhemmin myös Himmelissä. 
Samaa rakenneperiaatetta varioimalla 
saatiin aikaan yhden, kahden ja kolmen 
istuttavia penkkejä joko selkänojilla tai 
ilman. Osa yhden hengen istuimista on 
kulmamalleja, joiden avulla istuimet voi-
daan ryhmitellä yhtenäiseksi piiriksi. Kai-
kissa kalusteissa on neliön muotoisista 
rimoista tehdyt jalat. Istuintasot sekä ta-
sakorkuiset käsi- ja selkänojat on koottu 
leveistä laudoista, joiden välissä on ka-
peat raot. Käsi- ja selkänojien yläreunas-
sa ja istuinosan etureunassa on pyöreät 
rimat. Istuimet on sijantipaikasta riippuen 
lakattu tai kuultokäsitelty valkoisiksi.

Ainakin pääkäyntihalliin oli alunpe-
rin sijoitettu viistokulmaisia pöytiä, joiden 
kansi on valkoista melamiinilevyä ja jalat 
ja reunalista lakattua puuta. Kaksi pöytää 
on mahdollista yhdistää kahdeksankul-
maiseksi kokonaisuudeksi.

Eri puolilla rakennusta on kirjoitus-
pöytiä, laatikostoja, lasten piirustuspöytiä 
ja avolokerikkoja, joissa on valkoinen le-
vyrunko, valkoisilla melamiinilla pinnoi-
tettu pöytätaso, lakatut puiset reunalis-
tat, sokkeli ja laatikoiden etusarjat sekä 
valkoiset vetimet. Huoneissa on myös 
puurunkoisia avohyllyjä ja piirustusväli-
nekaappeja, joissa on valkoiset vetimet. 
Tuutikin verstaassa on kaksi lakattua 
puista työpöytää, joista toinen mitoitettu 
lapsille ja toinen aikuisille.

Taikurinhattun hankittiin myös suu-
ri määrä Artekin valmistamia kalusteita, 

kuten suorakulmaisia ja pyöreitä lami-
naattipintaisia pöytiä, satulavöillä varus-
tettuja nojatuoleja mallia 406, satulavöillä 
varustettuja käsinojallisia tuoleja mallia 
b45, ruokailutuoleja mallia 69, lasten tuo-
leja mallia N65 ja tarjoiluvaunu mallia 901. 
Laulu- ja leikkisalin istuimina on Kari Mar-
tikaisen suunnittelemia Kari 3 -tuoleja 
koivunvärisinä.

Alkuperäisiä kalusteita on myöhem-
min täydennetty erilaisilla pöydillä, tuoleil-
la, sohvilla, kaapeilla ja muilla kalusteilla.

3.5.3 Leikkikalusteet
Taikurinhattuun teetettiin kolme Pie-

tilöiden toimiston suunnittelemaa suuri-
kokoista siirrettävää leikkikalustetta: leik-
kimökki, kioski ja karuselli. Harjakattoisen 
leikkimökin päätyseinällä on sisäänkäynti 
ja veranta, jonka pinnakaiteiden sisäpuo-
lella on penkit. Kahdella seinällä on neliön 
muotoiset ikkunat. Ulkoseinät on tehty 
lakatuista vaakalaudoista avosaumoin ja 
katto lamelleista, joiden reunat on pyöris-
tetty. Nurkkapilarit, kattorakenteet, ovi- ja 
ikkuna-aukkojen vuorilistat ja luukut sekä 
kaiteet ja penkit on maalattu valkoisiksi.

Myös leikkimökkiä hieman pie-
nempi kioski muistuttaa harjakattoista 
rakennusta, ja sen detaljit ovat pitkälti 
identtisiä. Leveällä päätyseinällä on neljä 
myyntiluukkua, joiden edessä on puutiski 
ja yläpuolella teksti KIOSKI. Molemmilla 
lyhyillä sivuilla on sisäänkäynnit, ja taka-
seinällä on avolokeroita.

Karusellin alaosana on lakatuilla 
mäntylaudoilla verhottu pyöreä taso, jon-
ka päälle on kiinnitetty viisi puista eläin-
veistosta: hevonen, lammas, kukko ja 
kaksi possua. Eläimet on kuultokäsitelty 
valkoisiksi.

3.6. Värit
Taikurinhatun värimaailma on Pieti-

löille tyypilliseen tapaan varsin pelkistetty. 
Julkisivut ovat lähes kokonaan valkoiset; 
ainoastaan punatiilellä verhotut sokkelit, 
savupiippu ja muuri luovat hieman kont-
rastia. Sisätilojen väritys perustuu kolmen 
pääelementin vuorotteluun: lakattuihin 
puupintoihin, punatiileen ja valkoisiin pin-
toihin. Niitä säestävät lattiapäällysteiden 
neutraalit harmaat sävyt. Lasten orien-
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taation helpottamiseksi osastojen laaka-
ovet on kuultokäsitelty eri väreillä: wc- ja 
pesuhuoneiden ovet sinisiksi, lepo- ja leik-
kihuoneiden vihreiksi, ryhmähuoneiden 
punaisiksi ja muut ovet valkoisiksi. Wc- ja 
pesuhuoneissa myös jakoseinät ja seinien 
yläosat ovat vaalean siniset, ja valkoisten 
seinälaattojen joukossa on monivärisiä 
nauhoja, jotka koostuvat vaalean sinisistä, 
vihreistä ja oransseista laatoista. Jäähy-
huoneen ja viherpihan laattalattiohin on 
sommiteltu kookkaita monivärisiä kuvioita.

3.7. Taideteokset
Laulu- ja leikkisalin seinällä on kir-

jailija-kuvataiteilija Tove Janssonin (1914–
2001) kolmiosainen maalaus Vuodenajat, 
joka esittää hänen Muumi-kirjoistaan 
tuttuja satuhahmoja. Kunkin maalauk-
sen mitat ovat 950x1600 mm. Janssonin 
mukaan keskimmäinen maalaus kuvaa 
”kertoo kevään hetkestä, jolloin pimeys ja 
kylmyys hellittävät… Laitimmaiset kertovat 
Suomen lyhyestä, kiihkeästä ja voimak-
kaasta kesästä.”126 

3.8. Rakenteet
Taikurinhatussa on käytetty enim-

mäkseen 1980-luvulla tavanomaisia ra-
kenneratkaisuita. Rakennejärjestelmä on 
suhteellisen systemaattinen, mutta raken-
nuksen monimuotoisen geometrian takia 
jokainen osa on hieman erilainen.

Perustuksen muodostaa lyöntipaa-
lujen varaan tuettu yhtenäinen teräsbe-
tonilaatta, joka toimii samalla kantavana 
alapohjana. Laattaan on tehty paalujen 
kohdalle sienivahvistukset. Perusmuurin 
muodostaa alapohjalaatan reunapalkki, 
joka on valettu betonista laatan valun yh-
teydessä. Sokkelin ulkopinta on puhdasva-
lupintainen. Katoksia kannattaville pilareil-
le on valettu lyöntipaalujen varaan tuetut 
peruspilarit, jotka on sidottu palkeilla ra-
kennuksen perustuksiin.127 150–200 mm 
paksun betonisen alapohjalaatan päällä 
on kaksi 50 mm polystyreenilevyä, sitkeä 
suojapaperi, 60 mm teräsbetonilaatta ja 
lattian pintamateriaali. Märkätiloissa pinta-
laatan alla muovikelmu ja vesieristys.128

Rakennuksen runko on tehty liima-
puuelementeistä lukunottamatta keski-
osaa, joka on valettu teräsbetonista. Lii-

mapuupilarit ja keskiosan betonirakenteet 
toimivat myös rakennuksen jäykisteinä. 
Ulkoseinien pituussuuntainen jäykistys on 
toteutettu vinoilla lattiaterässiteillä.129 Lii-
mapuupilarit sijoittuvat ulkoseinälinjoihin 
ja yhteen tai kahteen riviin rungon kes-
kelle. Monimuotoisen pohjakaavan takia 
pilarit eivät aina osu moduulilinjojen riste-
yskohtiin, ja niiden välit vaihtelevat. Pila-
reiden mitat ovat sijaintipaikasta riippuen 
140x140 mm, 140x225 mm, 140x270 mm 
ja 165x270 mm.130 Liimapuuelementit ja 
kertopuupalkit on käsitelty tehtaalla värit-
tömällä Pinotex-puunsuoja-aineella.131

Ilmastointikonehuoneen ja sen ala-
puolisten tilojen seinät, välipohja ja yläpoh-
ja sekä laulu- ja leikkisalin parven välipohja 
ja parvelle johtavat portaat on valettu te-
räsbetonista.132 Kantavien teräsbetonisei-
nien paksuus on 160 mm. Välipohjana on 
160 mm teräsbetonilaatta, jonka päälle on 
valettu 40 mm pintalaatta.133 Laulu- ja leik-
kisalin kulmissa on 300x300 mm teräs-
betonipilarit, jotka kannattavat betonipalk-
keja. Seinien suuntaisten palkkien mitat 
ovat 1200x300 mm, salin kolmiin sijoitet-
tujen diagonaalisten palkkien 650x400 
mm ja parven portaan yläpuolisen palkin 
700x300 mm. Salin luoteissivulla palkit on 
tuettu ilmastointikonehuoneen betonisei-
nään.134

Lepo- ja leikkihuoneiden parvet ovat 
puu- tai liimapuurakenteisia. Parven lattia 
on pontattua lattialautaa, ja portaat ovat 
puurakenteiset.135

Yläpohja kostuu liimapuupalkeista, 
joiden mitat ovat sijaintipaikasta riippu-
en140x405 mm, 140x450 mm tai 190x450 
mm, ja niiden väliin kiinnitetyistä pienem-
mistä kertopuupalkeista, joiden mitat ovat 
51x200 mm tai 51x300 mm.136 Kertopuu-
palkkien välissä on kaksi 150 mm kerrosta 
mineraalivillaa ja sen päällä 30 mm tuulen-
suojalevy. Palkkien alapintaa on kiinnitetty 
muovikalvo, 38x100 mm koolaus ja kaksi 
13 mm kipsilevyä. Liimapuupalkkien päällä 
on 100x50 mm koolaus, 23 mm ponttilau-
doitus ja bitumiliimattu pintakattohuopa.137 
Räystäspellit, räystäskourut ja syöksytor-
vet on tehty 0,7 mm kuumasinkitystä te-
räslevystä, joka on pinnoitettu PVC-plas-
tisolilla.138

Ilmastointikonehuoneen kohdal-
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Ulkoseinän rankarakenne 22.11.1982.

1–2. Tuloilmasäleikköjä. 3. Poistoilmaventtiileitä. 4. Vapaavirtaussäleikkö. 6. Paneeliradiaattori. 7. Valokatkaisija.
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la 160 mm paksun kantavan betoniholvin 
päällä on kaksi 150 mm kerrosta mine-
raalivillaa ja 30 mm tuulensuojalevy. Villa-
kerroksen päälle on ristiinkoolattu kaksi 
100x50 mm soiroa, 23 mm ponttilaudoitus 
ja huopakate.139

Laulu- ja leikkisalin kattorakenne 
poikkeaa muusta rakennuksesta. Salin 
diagonaalisesti halkaisevaan 1080x185 
mm primääripalkkiin on kiinnitetty 45 as-
teen kulmassa sekundääripalkkeja, joiden 
korkeus on jännevälistä riippuen 500–800 
mm. Palkkien yläpintaan on kiinnitetty 
halkaisijaltaan 95 mm liimapuutolppia ja 
niiden päälle 51x300 mm kertopuupalk-
keja.140 Yläpohjarakenne on ilmeisesti sa-
manlainen kuin rakennuksen muissa osis-
sa. 

Rankorakenteisissa ulkoseinissä on 
runkotolppina 125x50 mm soirot, jotka on 
sijoitettu 600 mm välein. Ikkuna-aukko-
jen pielissä ja väleissä on yleensä kaksi 
soiroa yhteenliimattuina. Ikkuna-aukkojen 
yläpuoliset palkit ovat osittain sahatava-
raa ja osittain kertopuuta.141 Runkotolppien 
ulkopintaan on kiinnitetty 50x50 mm vaa-
kakoolaus ja 4 mm Luja-tuulensuojalevy. 
Tolppien ja koolauksen välissä on mine-
raalivillaa. Tuulensuojalevyihin on kiinnitet-
ty 38x50 mm painekyllästetyt pystyrimat 
ja 25 mm vaakalaudoitus. Tolppien sisä-
pinnassa on muovikalvo ja 13 mm kipsilevy. 
Ilmastointikonehuoneen kohdalla 160 mm 
kantavan betoniseinän ulkopintaan on kiin-
nitetty 125x50 mm pystykoolaus, 50x50 
mm vaakakoolaus ja 4 mm Luja-tuulen-
suojalevy. Koolausten välissä on mineraa-
livillaa. Tuulensuojalevyihin on kiinnitetty 
täälläkin 38x50 mm painekyllästetyt pys-
tyrimat ja 25 mm vaakalaudoitus.142

Rakennusta kiertävien katosten ra-
kenteet on kuvattu luvussa 3.4.3.

Kevyet väliseinät ovat suurimmaksi 
osaksi levyrakenteisia. 70 mm teräsprofii-
lirunkoon on kiinnitetty molemmin puolin 
13 mm kipsilevy ja rungon välissä on 50 
mm mineraalivillaa. Tuulikaappien, vau-
nueteisen, ratassuojan, ulkovälinevaras-
tojen ja ulko-wc-tilojen seinissä on 95 mm 
teräsprofiilirunko ja 75 mm mineraalivillaa. 
Palo-osastojen välisissä seinissä saman-
laisen teräsprofiilirunkoon on kiinnitetty 
molemmin puolin kaksi kerrosta kipsilevy-

jä. Viherhuoneen ja vaatehuoltohuoneen 
välisen seinän runkona 100 mm putkipalk-
ki, jonka molemmin puolin on kipsilevyt. 
Laulu- ja leikkisalin, Viljonkka-saunan, ja-
kelukeittiön ja pääsähkökeskuksen seinät 
on muurattu poltetusta savitiilestä tai kalk-
kihiekkatiilestä.143 Aukkojen yläpuolella on 
käytetty palkkitiiliä ja seinissä sähkönou-
suja varten roilotiiliä.144 

3.9. Talotekniikka
Taikurinhatussa on koneellinen il-

manvaihtojärjestelmä. Konehuone on si-
joitettu toiseen kerrokseen rakennuksen 
keskelle, laulu- ja leikkisalin viereen. Metal-
linen ulkosäleikkö on maalattu valkoiseksi. 
Katolla on lisäksi yhdeksän huippuimu-
ria.145 Rakennuksen länsiosassa suurim-
mat vaakakanavat on sijoitettu keskikäy-
tävien yläpuolelle. Itäosassa kanavat ovat 
pienempiä ja sijoittuvat alakaton taitteiden 
kohdalle. 

Tuloilma on johdettu huonetiloihin 
joko seinille asennettujen suorakulmais-
ten säleikköjen ja venttiileiden kautta tai 
alakattoihin asennettujen rakohajottajien 
ja kattohajottajien kautta. Jakelukeittiön 
katossa osa alumiinipaneeleista on rei´i-
tetty. Pyöreät poistoilmaventtiilit on asen-
nettu enimmäkseen alakattoihin. Ovien 
yläpuolella on lisäksi suorakulmaisia va-
paavirtaussäleikköjä. Säleiköt ja venttiilit 
on maalattu valkoisiksi ja rakohajottajien 
kyljet on verhottu lakatuilla puulistoilla. Ra-
kennuselityksen mukaan ne ovat Halton 
Oy:n, Fincoil-teollisuus Oy:n ja Lapinleimu 
Oy:n tuotteita.146

Rakennus on kytketty Porin kau-
pungin kaukolämpöverkkoon, ja lämmi-
tysjärjestelmänä on vesikeskuslämmitys. 
Lämpöpatteri ovat suurimmaksi osaksi 
profiloituja paneeliradiaattoreita, mutta 
muutamiin huoneisiin on asennettu kon-
vektorit. Patterit on sijoitettu yleensä ik-
kunoiden alle ja maalattu valkoisiksi. Ra-
kennustyöselityksen mukaan käytettyjä 
malleja olivat ROD 1130, ROD 3930, ROD 
3994 ja ROD 4100.147.

Vesimittari on sijoitettu rakennuksen 
pohjoiskulmaan, ja käyttövesi lämmitetään 
lämmönjakohuoneeseen sijoitetulla läm-
mönsiirtimellä.148
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4. Yhteenveto

Taikurinhatun esite. Satakunnan Museo
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Taikurinhatun arvot ovat pitkälti verrattavissa samalla 
tontilla sijaitsevaan palvelukeskus Himmeliin, jota on 
käsitelty vuonna 2021 valmistuneessa rakennushis-
toriaselvityksessä.149 Taikurinhattu on kuitenkin Him-
meliä intiimimpi ja arkkitehtonisesti eheämpi. Tähän 
lienee vaikuttanut rakennuksen käyttötarkoitus, pie-
nempi mittakaava ja lyhyempi suunnitteluaika. Taiku-
rinhatun merkityksen voi katsoa rakentuvan neljän 
tekijän varaan: rakennuksen suhde lähiympäristöön, 
varhaiskasvatuksen arkkitehtuuriin ja Pietilöiden tuo-
tantoon sekä sen korkea säilyneisyys. 

Taikurinhatun ja Himmelin muodostama palvelu-
kortteli on varhainen esimerkki 1960–1970-luvuilla ra-
kennettujen lähiöiden kaupunkikuvan parantamisesta 
arkkitehtonisesti korkeatasoisilla julkisilla rakennuk-
silla. Pietilöiden monimuotoisen arkkitehtuurin toivot-
tiin tasapainottavan Sampolan lähiön yksitoikkoisena 
pidettyä kaupunkikuvaa. Lähin vertailukohta löytyy 
Pietilöiden Tampereelle suunnittelemasta Hervannan 
läntisestä keskusakselista, jonka ensimmäinen ra-
kennusvaihe oli valmistunut juuri ennen Taikurinhatun 
suunnittelun alkua ja lienee vaikuttanut heidän valin-
taansa rakennuksen arkkitehdeiksi.

Varhaiskasvatuksen arkkitehtuurin kehitykses-
sä Taikurinhattu sijoittuu kiinnostavaan murrosvaihee-
seen, jolloin 1970-luvun pelkistetyt päiväkotiraken-
nukset herättivät yhä enemmän arvostelua ja niiden 
vaihtoehdoksi alettiin suunnitella aiempaa monimuo-
toisempia ja kodinomaisia rakennuksia. Taikurinhatun 
tilaohjelma perustuu melko suoraan sosiaaliministe-
riön laatimiin ohjeisiin, mutta tuloksena on tilallisesti 
poikkeuksellisen monimuotoinen ja arkkitehtonisesti 
omaperäinen rakennus. 1980-luvun suomalaisista päi-
väkodeista Taikurinhattu lienee herättänyt eniten huo-
miota niin arkkitehtuurijulkaisuissa kuin sanoma- ja 
aikakausilehdissä ja muissa medioissa.

Raili ja Reima Pietilän tuotannossa Taikurinhat-
tu on ainoa päiväkotirakennus. Pietilöiden toimistossa 
suunniteltiin samaan aikaan useita merkittäviä julkisia 
rakennuksia, kuten Tampereen pääkirjasto, Lieksan 
kirkko ja New Delhin suurlähetystö. Taikurinhattu erot-
taa näistä ainutkertaisista hankkeista arkinen käyt-
tötarkoitus ja huomattavasti niukempi budjetti. Tästä 
huolimatta Taikurinhatussa voidaan tunnistaa monia 
Pietilöiden tuotannolle tunnusomaisia piirteitä, kuten 
veistoksellisuus, muotoaiheiden variointi ja omape-
räinen suhdemaailma. Myös lakattuihin puupintoihin, 
punatiileen ja neutraaliin valkoiseen perustuva väri- ja 
materiaalipaletti on tuttu piirre monista Pietilöiden ra-
kennuksista. Taikurinhatussa on lisäksi monia aiheita, 
jotka olivat tunnusomaisia Pietilöiden arkkitehtuuril-
le nimenomaan 1970–1980-lukujen vaihteessa: sym-
metrian ja epäsymmetrian vuorottelu, viistotut kulmat, 
vaihtelevan levyinen, valkoiseksi maalattu lautaver-
hous ja värikkäät keraamiset laatat. Näiden lisäksi 
Taikurinhatussa on muutamia erityispiirteitä, joille ei 
löydy suoria vertailukohtia Pietilöiden muusta tuotan-
nosta. Esimerkiksi päätilat on ryhmitelty omintakeises-
ti rakennuksen halkaisevan diagonaaliakselin varteen. 
Irtokalustuksessa on yhdistelty Pietilöiden suunnit-
telemia modulaaria kalusteita, Artekin klassikoita ja 
1980-luvulla suosittuja Kari-tuoleja.

Erityisen merkityksen Taikurinhatulle antaa sen 
korkea säilyneisyys. Rakennuksen julkisivut, sisätilat, 
pintamateriaalit, yksityiskohdat, kalusteet ja väritys 
ovat säilyneet lähes alkuperäisessä asussaan. Taiku-
rinhattuun ei ole tehty merkittäviä tilallisia muutoksia, 
ja pintamateriaalejakin on uusittu vain muutamissa 
huonetiloissa. Erityisesti tärkeimmät aulat, hallit ja salit 
ovat käytännössä samassa asussa kuin rakennuksen 
valmistuessa. Myös suuri osa kiintokalusteista, valaisi-
met ja monet muut yksityiskohdat ovat säilyneet.
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Selvityksen tekijän suosituksia Taikurinhatun uu-
distamisen lähtökohdiksi:
Taikurinhattu on kokonaistaideteos, jossa rakennus, 
piha-alue ja kalusteet muodostavat harkitun koko-
naisuuden. Kaikki muutokset ja lisäykset tulee sovit-
taa tämän kokonaisuuden osaksi. Taikurinhatulle on 
tunnusomaista yksilöllisten ratkaisujen ja aikakaudel-
le tyypillisten materiaalien ja detaljien rinnakkaisuus. 
Molemmat ovat tärkeitä kokonaisuuden kannalta, eikä 
Taikurinhatusta tule tehdä hienompaa, mitä se on alun 
perin ollut. Olennaisinta on kuitenkin varjella yksilöllisiä, 
käsityönä toteutettuja yksityiskohtia. Pintamateriaalit 
ovat suurelta osin teollisia valmistuotteita, joiden kor-
vaaminen alkuperäisen kaltaisilla rakennusosilla ei ole 
autenttisuuden näkökulmasta erityisen suuri ongelma. 
Tärkeimpiä varjeltavia rakennusosia ovat leikkisokkelit 
ja ulkopenkit, alkuperäiset ulko- ja sisäovet, sisäikku-
nat, puurima-alakatot ja sisätilojen puuverhoukset.

Piha-alue
Piha-alueen perusjäsentely tulisi säilyttää ennallaan. 
Alkuperäiset pintamateriaalit ja varusteet pitäisi säi-
lyttää mahdollisuuksien mukaan tai korvata alkupe-
räisen kaltaisilla. Käyttöturvallisuuden parantamiseksi 
voidaan kuitenkin tehdä harkittuja muutoksia, kuten 
uusia aitoja ja portteja. Uusissa rakennusosissa tulisi 
tällöin soveltaa alkuperäisiä arkkitehtonisia ideoita. 
Rakennuksen siipien väliin jäävät leikkipihat oli alun 
perin viimeistelty muuta piha-aluetta huolellisemmin, 
joten niiden palauttamista olisi syytä tutkia. Pietilöi-
den suunnittelema huvimaja ja Maj-Lis Rosenbröijerin 
suunnittelemat leikkivälineet tulisi kunnostaa. Pietilöi-
den suunnittelemat ulkovalaisimet pitäisi kunnostaa 
tai korvata alkuperäisen kaltaisilla.

Julkisivut
Julkisivujen jäsentely tulisi säilyttää ennallaan. Alku-
peräisiä materiaaleja ja yksityiskohtia pitäisi säilyttää 
aina kun mahdollista tai korvata alkuperäistä vastaavil-
la. Räystäät, katokset, julkisivuverhous ja vesipellit on 
kuitenkin välttämätöntä korjata, jotta kosteus pääse 
vaurioittamaan rakenteita. Muutokset tulee suunnitel-
la siten, etteivät ne muuta olennaisesti rakennuksen 
ulkohahmoa. Toiminnallisuuden parantamiseksi voi-
daan tehdä muitakin vähäisiä, huolellisesti suunnitel-
tuja muutoksia.

Sisätilat
Taikurinhatun sisätilat on jaettu niiden viimeiste-

lyasteen ja säilyneisyyden pohjalta neljään arvoluok-
kaan:

3. Tärkeimmät aulat, hallit ja käytävät sekä erityisen 
huolellisesti viimeistellyt huonetilat.
Tilojen mittasuhteet ja näkymät tilasta toiseen tulisi 
säilyttää ennallaan. Alkuperäiset rakennusosat pitäisi 
säilyttää aina kun mahdollista ja tarvittaessa korvata 
alkuperäistä vastaavilla.

2. Huonetilat, jotka on viimeistelty käyttäen Taiku-
rinhatulle tunnusomaisia rakennusosia.
Alkuperäisiä rakennusosia tulisi säilyttää mahdolli-
suuksien mukaan tai korvata alkuperäisen kaltaisilla.

1. Arkiset käyttötilat, joissa on Taikurinhatulle tun-
nusomaisia rakennusosia.
Taikurinhatulle tunnusomaiset rakennusosat tulisi 
huomioidaan tiloja uudistettaessa.

0. Arkiset käyttötilat, joiden rakennusosat ovat ai-
kansa vakioratkaisuja.
Sisätiloissa on lisäksi muutamia poikkeuksellisen ar-
vokkaita yksityiskohtia. Näiden säilymiseen tulee kiin-
nittää erityistä huomiota:
◊ jäähyhuoneen ja viherpihan moniväriset laattalattiat
◊ takkahuoneen tulisija ja tiililattia
◊ Tove Janssonin maalaukset laulu- ja leikkisalissa
◊ leikkimökki, kioski ja karuselli

Kalusteet
Alkuperäisiä kiintokalusteita tulisi säilyttää mahdolli-
suuksien mukaan. Pietilöiden toimistossa suunnitellut 
irtokalusteet pitäisi kunnostaa ja palauttaa alkuperäi-
sille paikoilleen. Muita alkuperäisiä kalusteita on suo-
siteltavaa sijoittaa huonetiloihin mahdollisuuksien mu-
kaan.  
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3. Tärkeimmät aulat, hallit ja käytävät sekä erityisen huolellisesti viimeistellyt huonetilat.

2. Huonetilat, jotka on viimeistelty käyttäen Taikurinhatulle tunnusomaisia rakennusosia.

1. Arkiset käyttötilat, joissa on Taikurinhatulle tunnusomaisia rakennusosia.

0. Arkiset käyttötilat, joiden rakennusosat ovat aikansa vakioratkaisuja.
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Arkistolähteet

Suomen arkkitehtuurimuseo (MFA), Pietilä-kokoelma (PK)
 55 Taikurinhatun piirustukset
63 Himmelin piirustukset
 Lehtileikekokoelma

Porin kaupunginarkisto (PKA)
Porin kaupunginvaltuuston pöytäkirjat (PKV)

Sampolan Palvelukeskus Oy:n arkisto (SPA)
Sampolan Palvelukeskus Oy:n hallituksen pöytäkirjat (SPH)
Sampolan Palvelukeskus Oy:n ja Raili & Reima Pietilän välinen suunnittelusopimus 4.12.1980
Sampolan Palvelukeskus Oy:n ja Insinööritoimisto Risto Mäenpään välinen suunnittelusopimus 4.2.1981
Sampolan Palvelukeskus Oy:n ja Porin LVI-toimisto Oy:n välinen suunnittelusopimus 6.2.1981
Sampolan Palvelukeskus Oy:n ja Erkki Juva Oy:n välinen suunnittelusopimus 27.2.1981
 Muistio huomautuksista Sampola II päiväkodin luonnospiirrokseen 29.10.81, 3.11.1981
 Arkkitehtisuunnittelun aikataulu 3.5.1982
 Lausunnot Sampolan II lastenpäiväkodin piirustuksista 2.–16.6.1982
Sampolan Palvelukeskus Oy:n ja Puutarhasuunnittelutoimisto M-L Rosenbröijer Ky:n välinen suunnittelusopimus 
20.9.1982
 Asko Halmeen kirje 7.12.1982

Sampolan lasten päiväkoti. Pääpiirustukset 14.5.1984.

Sampolan lasten päiväkoti II, Pori. Rakennustyöselitys 1–4.

Sampolan päiväkoti II. Rakennepiirustukset.

Sanomalehdet

Helsingin Sanomat (HS)

Lähdeluettelo
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